
Strana 16

Motiv Perly bude 

součástí oslav

Strany 14–15

Nové zóny parkování 

pro rezidenty 

Strana 6

Rozpočet na rok 2024

bude vyrovnaný

Zpravodaj statutárního města Opavy 2024/mestoopava

01



2

HLÁSKA 01/2024

aneb druhé

Vánoce..
až 70%

SLEVY
ZIMNÍ

www.ocbreda.cz ocbredaBreda & Weinstein

50% 30%

DNYOTEVŘENÝCHDVEŘÍ

prožáky7.a9.třídZŠ

středa 07. 02. 2024 14–18
G. Klimenta 493, Ostrava-Poruba

www.jazgym.cz 596 912 198 info@jazgym.cz

Bezplatná linka: 800 111 445

Olomoucká 79, Opava 1
zastávka trolejbusu „Nemocnice“

Po - Pá: 8.00-17.00
(bezbariérový přístup, parkoviště)

Rozvoz pomůcek ZDARMA, 
na poukaz i za hotové

Milí zákazníci,

děkujeme Vám 
za projevenou důvěru 
v minulém roce 
a do nového roku 
Vám přejeme 
hlavně zdraví!

Kolektiv zaměstnanců

Inzerce



Milí Opavané,
vnímám, jakoby to bylo včera, kdy jsem vám 

na konci roku 2022 přál do nového roku 

zdraví, štěstí a lásku. Vyslovil jsem přání, 

abych i v roce 2023 měl možnost potkávat se 

s vámi a abychom společně i nadále rozvíjeli 

Opavu. Najednou je tu konec roku, stojíme 

na prahu toho nového a přichází nejen doba 

pro ohlédnutí se, ale i vyslovení našich přání 

do roku 2024. 

Rok, který jsme psali jako 2023, byl rokem, 

za který se před budoucností nebudeme sty-

dět. Mnohé se nám společně povedlo, další 

je připraveno k realizaci v novém roce. Spo-

lečně jsme zahájili dvě velké rekonstrukce – 

obchodního domu Breda a zimního stadio-

nu, opravili nebo ještě dokončujeme opravy 

několik škol a školek. Opava dostala nové 

silnice i zeleň, a také se zlepšily možnosti pro 

naše seniory, kterým jsme plnili přání v jejich 

pobytových domovech. O tom všem jsme 

vás průběžně informovali v tomto měsíčníku 

i na webových stránkách města.

Spolu se zastupiteli jsme schválili rozpočet 

města Opavy na rok 2024. Tento akt zaruču-

je, že i v dalším roce bude postaráno o vše, 

co město ke svému chodu potřebuje, že je 

zajištěno financování služeb a péče o něj  

a bude se i nadále rozvíjet k naší společné 

radosti. I přes všechny nepříznivé ekonomic-

ké prognózy, které k našim 

uším zaznívají z různých 

stran, přes nepříjemný do-

pad vládního balíčku, který 

z příjmu Opavy odčerpá v 

konečném důsledku až 250 

milionů korun, i zdražování 

energií se nám podařilo vy-

tvořit rozpočet vyrovnaný, 

se stejnými příjmy i výdaji, 

a nemusíme tak sahat na 

rezervy nebo dokonce za-

dlužovat město. Nebylo to 

jednoduché, byla to práce 

na mnoho týdnů a děku-

ji všem, kdo se na návrhu rozpočtu podíleli  

a přistupovali k tomu zodpovědně.  

Také v právě začínajícím roce 2024 bude-

me Opavu zušlechťovat. Máme připraveno 

několik významných investičních akcí, na-

příklad opravu budovy Městského domu 

kultury Petra Bezruče. Chystáme také kro-

ky k energetickým úsporám, těmi prvními 

bude zahájení výměny svítidel veřejného 

osvětlení a instalace fotovoltaiky na několi-

ka opavských školách a budovách v majetku 

města. Připravujeme instalaci moderních 

výukových technologií do základních škol, 

pustíme se do výstavby nové moderní kom-

postárny za Kateřinkami či sběrného dvora 

v Kylešovicích. Zkrátka opět budeme inves-

tovat do našeho krásného 

města, aby se rozvíjelo  

a kráčelo vstříc své bu-

doucnosti, kterou vidím 

jako sedmdesátitisícovou 

Opavu, kde lidé rádi žijí  

a kde jim je dobře.

Dnes vám ale nechci přát 

žádné pomíjivé hmotné 

statky. Dnes vám chci po-

přát do roku 2024 něco 

mnohem důležitějšího, 

totiž zdraví. Zdraví fyzické  

i to duševní. Fyzické, abys-

te byli vždy schopni zvládnout to, co si pře-

jete, a duševní, abyste vždy viděli věci kolem 

sebe reálně a nenechali se ovlivňovat názo-

ry, které navenek zní slibně, ale je za nimi 

schováno něco úplně jiného. Přeji vám tedy 

hodně zdraví, které bude pevné tak, že ho 

nic nepřemůže, které bude schopné odolat 

hlouposti i zášti, zdraví, které vám umož-

ní posuzovat věci rozumem a které pro vás 

bude zdrojem radosti a plnohodnotného 

života.  

Připíjím vám všem, milí Opavané, na zdraví 

v roce 2024!

Tomáš Navrátil
primátor
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Foto: SFC Opava

Zastupitelstvo schválilo poskytnutí dotací 

Z
astupitelstvo na svém prosincovém 

zasedání schválilo poskytnutí účelo-

vých dotací pro příští rok žadatelům  

v programech Sport, Kultura, Životní pro-

středí a EVVO, Prevence kriminality a Soci-

ální a související služby. Seznam podpoře-

ných i nepodpořených projektů je uveden 

na webu města v sekci Dotační programy 

2024 a u příslušného dotačního programu 

v souborech Ke stažení. Úspěšní žadatelé 

budou metodikem pro poskytování dota-

cí z odboru rozvoje města a strategické-

ho plánování vyzváni k podpisu smlouvy  

o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu 

města Opavy.

Dotační program Sport – Podpora celo-
roční sportovní činnosti
Na podporu sportu město poskytlo celkem 

15 300 000 Kč. Jedná se o podporu celoroč-

ní sportovní činnosti tělovýchovných jednot  

a sportovních klubů, které vykonávají spor-

tovní činnost ve statutárním městě Opava. 

 V rámci této dotace byly podpořeny dva pro-

gramy, které si můžete blíže prostudovat na 

webových stránkách města.

Dotační program Kultura
Na podporu kultury město poskytlo cel-

kem 3 050 000 Kč. Kromě tradičních oblastí 

kultury směřovaly dotace také do nového 

dotačního titulu Podpora kulturních akcí 

spojených s 800. výročím města Opavy.  

Z uvedených finančních prostředků bude  

podpořeno celkem 55 projektů.

Dotační program Životní prostředí a EVVO
V rámci dotačního programu pro oblast ži-

votního prostředí došlo k navýšení finanč-

ních prostředků, díky kterému bylo možné 

přerozdělit mezi žadatele 650 000 Kč. Do-

tace tradičně směřovaly na podporu akcí  

a aktivit EVVO, podporu činnosti neziskových 

organizací zaměřených na EVVO a ochranu 

životního prostředí a podporu opatření ve 

prospěch životního prostředí. Z uvedených 

finančních prostředků se podaří podpořit 

celkem 12 projektů. 

Dotační program Prevence kriminality
Stejně jako v minulém roce bylo i letos na 

podporu projektů v rámci tohoto dotačního 

programu připraveno 800 000 Kč. Dotace 

byly rozděleny do třech dotačních titulů – 

Podpora projektů orientovaných na aktivní 

využití volného času veřejnosti, především 

dětí a mládeže do 26 let, Podpora soustavné 

celoroční činnosti členů volnočasových dět-

ských a mládežnických organizací a spolků  

a zájmových subjektů sdružujících přísluš-

níky všech věkových kategorií a Podpora 

opatření ve prospěch prevence kriminality 

a duševního zdraví. Vyčleněné finanční pro-

středky se podaří rozdělit mezi 19 projektů.

Dotační program Sociální a související 
služby
V rámci dotačního programu zaměřeného 

na sociální oblast došlo rovněž k navýšení 

finančních prostředků oproti předchozímu 

období o 1,35 mil. Kč, tedy na celkových  

44 297 000 Kč. Z uvedených finančních pro-

středků město podpoří 64 projektů.

Vstoupí do opavského fotbalu Slováci?

V
edení města se dlouhodobě snaží najít 

pro Slezský fotbalový club Opava a. s. 

(dále jen SFC) ekonomicky silného 

soukromého partnera, který by do budouc-

na mohl do klubu vstoupit i majetkově.  

V této chvíli je město výhradním majitelem 

SFC a na jeho činnost vynakládá z rozpočtu 

milionové částky ročně. Cílem tohoto snaže-

ní je snížení části finančních nákladů, které 

město musí každoročně klubu poskytovat  

a postupně je přenést na soukromý sektor.

„V současné situaci po covidu a v souvislosti  

s energetickou krizí je málo partnerů klubu, 

kteří jsou schopni s klubem kooperovat v rámci 

reklamní spolupráce a zabezpečit chod klubu 

v profesionálních soutěžích. Město tak musí 

činnost klubu dotovat částkou šesti až deseti 

miliony korun, což ale na druhou stranu neu-

možňují podmínky zákonné veřejné podpory,“ 

vysvětluje situaci náměstek primátora Vladi-

mír Schreier.

V průběhu roku 2023 bylo město osloveno 

slovenskou obchodní korporací A.I.K. spol. 

s. r. o., ze Žiliny. Ta projevila zájem na získání 

obchodního podílu v SFC. Začala tak vyjed-

návání o podmínkách, za jakých by vstup do 

opavského fotbalu byl oboustranně přijatel-

ný. Z jednání vzešlo nastavení práv a povin-

ností, které bylo zachyceno v Memorandu  

o spolupráci. Následně investor nabídl mož-

nost odkoupení celého akciového podílu  

v roce 2023 a současně byly nastaveny i pod-

mínky k tomuto kroku, a to, že bude uzavře-

na smlouva o notářské úschově na částku  

15 mil. Kč. Tento obnos bude postupně uvol-

ňován pro provozní financování klubu do 

konce roku 2024. Dále ze strany A.I.K. budou 

uhrazeny půjčky v celkové výši 10 mil. Kč, 

které byly poskytnuty klubu městem Opava. 

Město bude i nadále klubu poskytovat peně-

žité plnění ve výši 1 800 000 Kč na podporu 

činnosti.

Město tak zajistí provoz, platby za energie 

– s výjimkou vyhřívání trávníku a osvětle-

ní hřiště, za údržbu hřiště a stadionu SFC  

a rovněž sportovišť pro mládež, což bude 

stát minimálně 7 600 000 Kč ročně. „Z naší 

strany je vše nastaveno a připraveno, teď bude-

me čekat, jak se nakonec rozhodne slovenská 

strana,“ konstatoval po jednání zastupitel-

stva náměstek Schreier. (mak)

Aktuality
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Od ledna začne rekonstrukce Městského domu kultury Petra Bezruče.

V plánu je zbourání objektu Slezanky  
a úprava zeleně v prostoru Horního náměstí.

P
ři přípravě návrhu rozpočtu města 

Opavy na rok 2024 se řešily také plány 

na investiční akce v novém roce. Měs-

to bylo vystaveno tlaku na omezení výdajů, 

které negativně ovlivnilo více faktorů, přede-

vším pak podmínky daňového balíčku vlády, 

změny DPH a vize, která slibovala omezení či 

zastavení dotační politiky státu. 

„Zatímco v jiných letech máme na investice 

při schvalování rozpočtu minimálně 300 mili-

onů, tentokrát nám zůstalo na investiční akce 

pouhých 66 milionů korun. Vedle pokračová-

ní nebo dokončení již začatých staveb, které 

máme finančně kryté z předchozího roku, nové 

zahájíme podle toho, jak se budu situace s pří-

jmy a zůstatkem vyvíjet a jaké se nám podaří 

získat dotace,“ komentuje rozpočet opavský 

primátor Tomáš Navrátil s tím, že vedení 

města je připraveno realizovat připravené 

strategické akce, které jsou pro rozvoj města 

nezbytné. 

Mezi již rozjeté investiční akce, financované 

z rozpočtu roku 2023 či s pomocí již získa-

ných dotačních programů, samozřejmě patří 

rekonstrukce bývalého obchodního domu 

Breda a zimního stadionu. Zatímco zimák 

se rozhodlo město financovat z vlastního,  

u Bredy zatím došlo k základním opravám 

a zajištění stavby a nadále bude záležet na 

možnostech, které nabídnou případné dota-

ce. To i v ohledu na to, jak dopadne probíha-

jící soutěž, která má přinést konečný návrh, 

jak Bredu komplexně rekonstruovat a vyu-

žívat v budoucnosti. Dokončovat se budou  

i menší akce, například rekonstrukce MŠ  

v Kylešovicích či rozšíření kapacity MŠ v Ma-

lých Hošticích. 

Dalšími investičními akcemi jsou ty, které se 

už v uplynulém roce připravovaly. Jedná se 

např. o rekonstrukci Městského domu kultu-

ry Petra Bezruče, který se vybrané stavební 

firmě předává už 2. ledna, výstavby nové 

moderní kompostárny za Kateřinkami, sběr-

ného dvora v Kylešovicích či třeba plány na 

zbourání objektu Slezanky a úprava zeleně v 

prostoru Horního náměstí. V plánu je rekon-

strukce části budovy Střediska volného času 

v Jaselské ulici, kam se nejspíš budou nuceny 

přestěhovat kroužky a další aktivity z budovy  

v Husově ulici.

Další investice budou směřovat do opatření, 

která v budoucnu městu ušetří náklady. Sem 

patří třeba první etapa rekonstrukce veřejné-

ho osvětlení nebo instalace fotovoltaiky na 

několika školách provozovaných městem. 

Fotovoltaika by měla být instalovaná také na 

budovu magistrátního areálu Krnovská nebo 

na Seniorcentru. 

„Jednou z největších akcí by mělo být zavede-

ní nové digitální technologie do opavských 

základních škol, konkrétně se jedná o virtu-

ální realitu v rámci modernizace výuky, na 

kterou chceme využít dotaci IROP. Celkové 

náklady by mohly dosáhnout na necelých  

112 milionů korun, dotace by měla pokrýt 80 %  

z této částky, takže město by případně ze své-

ho doplatilo jen 16 milionů,“ pokračuje opav-

ský primátor s tím, že další akcí s dotací by 

měla být ta do Centra denních služeb pro 

osoby s tělesným a kombinovaným postiže-

ním v ceně 35 a půl milionu, na kterou měs-

to žádá dotaci převyšující 32 milionů Kč.  

I přes nejasnost v budoucnosti dotací chce 

být město připraveno a nechává pokračovat 

přípravu projektových dokumentací na ně-

které záměry a samozřejmě aktivně sleduje, 

o jaké dotační tituly by se mohlo ucházet. 

Také budeme aktivněji žádat o dotace z Mo-

ravskoslezského kraje. 

Podle Tomáše Navrátila má i pro rok 2024 

město zpracovaný zásobník možných inves-

tičních akcí, které se zahájí podle okolností. 

Další podobný seznam tvoří tzv. jmenovité 

akce, tedy opravy, úpravy či rekonstrukce 

menšího rozsahu, které se realizují na zákla-

dě ušetřených financí z velkých akcí. Tedy, 

když se městu povede vysoutěžit zakázku 

většího rozsahu tak, že je výsledná cena rea-

lizace nižší, než se předpokládalo, ušetřené 

peníze se investují právě zde. Co pro město 

Technické služby Opava za jinde ušetřené 

peníze opraví, se tedy ukáže až v průběhu 

roku. 

Investiční akce města v roce 2024

Aktuality
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Školství získalo o 7 milionů Kč víc než loni. 

Dopravní obslužnost vyjde město na 130 615 000 Kč.

Opava bude v roce 2024 hospodařit  
s vyrovnaným rozpočtem

M
ěsto Opava bude v roce 2024 hos-

podařit s vyrovnaným rozpočtem 

bez zapojení jiných zdrojů. Radnice 

počítá s příjmy dosahujícími 1,63 miliardy 

korun a stejnou částku navrhuje i jako výda-

jovou část. S návrhem rozpočtu také souhla-

silo zastupitelstvo a na svém prosincovém 

jednání ho schválilo.

„Postavit vyrovnaný rozpočet města Opavy 

bylo tentokrát složitější než v předchozích le-

tech. Na rozpočtu jsme intenzivně pracovali 

několik měsíců a jsem přesvědčený o tom, že 

je to rozpočet zodpovědný a kvalitní, přestože 

nás čeká neklidný a těžko předvídatelný rok. 

Na straně příjmů jsme museli zohlednit dopad 

vládního daňového balíčku, který městu od-

čerpal v součtu příjmy atakující 250 milionů 

korun. Na straně výdajů jsme museli zohlednit 

fakta, vycházející ze zvyšujících se cen energe-

tických komodit, které s sebou přináší i všeo-

becné navýšení cen, dalšími faktory byly úpra-

vy sazeb DPH u některých využívaných služeb. 

I když jsme byli nuceni už v prosinci upravit 

tarify jízdného v městské hromadné dopravě  

a teď v novém roce mírně zvednout poplatek 

za svoz a likvidaci odpadů, snažili jsme se, aby 

se finanční zatížení obyvatel Opavy nestalo 

natolik zatěžující, že by vedlo k cestě do chu-

doby. Věřím, že lidé chápou, že je třeba udělat  

i malý krok dozadu, aby v Opavě i nadále zů-

stala vysoká kvalita služeb poskytovaných 

magistrátem a nemuselo dojít k omezení stra-

tegických investic či dokonce k zadlužování 

města. Naopak, chceme dluh města snížit,“ 

uvedl primátor Tomáš Navrátil s tím, že velmi 

děkuje všem, kteří se na přípravě rozpočtu 

podíleli a zvládli i nelehkou úlohu najít ve 

svých agendách úspory, aby se povedlo do-

sáhnout vyrovnaného rozpočtu.

Dopad vládního daňového balíčku bude 

především v oblasti sdílených daní. Pro lepší 

přehled se vraťme trochu do historie. V roce 

2021 mělo město Opava skutečný příjem ze 

sdílených daní cca 900 milionů Kč a v roce 

2022 ve výši 1,032 miliard Kč, což meziroč-

ně znamenalo nárůst o 14,6 %. Pro letošní 

rok Ministerstvo financí predikuje meziroční 

nárůst o 12,6 %. Pro město by to mohlo zna-

menat v roce 2023 dosažení 1,162 miliard Kč. 

Kdyby nebyl schválen daňový balíček a  

v něm snížení procentuálního výnosu ze sdí-

lených daní pro obce, dalo by se v rozpočtu 

na rok 2024 počítat s maximální částkou až  

1,301 miliard korun (nárůst o 12 %). Díky 

balíčku však můžeme počítat s navýšením 

oproti rozpočtu roku 2023 o 2 % (dle pre-

dikce MF). Jsme však v tomto směru trochu 

skeptičtí a navrhujeme příjem ze sdílených 

daní 1,094 miliard Kč, což představuje oproti 

předpokládané maximální částce výpadek 

207 milionů Kč. Výpadek může být podstat-

ně vyšší, protože lidé méně utrácejí, dochází 

k omezování některých druhů výroby a pro-

dejů. Pokles ve stavebnictví přinese další vý-

padky příjmů. 

Nezbylo tedy než přistoupit k úsporám nebo 

některé záměry odložit na pozdější dobu. 

Plánované finanční prostředky do velkých 

investičních akcí jsou tak v roce 

2024 navrženy na částku  

73 040 700 Kč, kdy do 

této oblasti budou 

dodány finanční 

prostředky 

po vy-

Aktuality
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Svoz komunálních odpadů město vyjde na 73 milionů Kč.

Provoz Seniorcentra město vyjde na 14,5 milionu korun.

hodnocení rozpočtu roku 2023. Tato částka 

tak nemusí být konečná. Podrobněji se in-

vesticím věnujeme na straně 5.

Na životní prostředí bylo vyčleněno – mimo 

dotace, které se podaří v průběhu roku zís-

kat – 89 325 500 Kč. Samozřejmě dominantní 

položkou zde je svoz komunálních odpadů 

včetně činnosti sběrných dvorů s předpoklá-

danými náklady 73 milionů Kč. Další částka  

9 milionů je určena na svoz gastro a BIO 

odpadů. Naproti tomu stojí příjmy z poplat-

ků obyvatel cca 30 milionů korun a příjmy  

z prodeje druhotně využitelných komodit  

a odměny 13,8 milionu Kč.

Částku 36 605 500 Kč vyčlení město Opava 

na tzv. energetický management, od něhož 

si slibuje učinění funkčních kroků ke sníže-

ní energetické náročnosti jím spravovaných 

objektů a služeb, například veřejného osvět-

lení, zateplování či fotovoltaiky na měst-

ských budovách nebo některých školách  

v jeho majetku. 

V oblasti kultury může Slezské divadlo čekat 

na provoz 100 milionů Kč, Knihovna Petra 

Bezruče 22 milionů a Opavská kulturní or-

ganizace (OKO) 28 milionů. Z těchto peněz 

musí navíc OKO zvládnout i péči o KD Na 

Rybníčku, který jí připadne v případě, že se 

nenajde jiný nájemce. V roce 2024 bude také 

realizovaný jen jeden z tradičních velkých 

festivalů, a to Bezručova Opava, na který je 

vyčleněno 900 tisíc Kč, kde počítáme i s pod-

porou ze strany Moravskoslezského kraje.

Odbor dopravy má rozpočet 133 455 000 Kč. 

Celých 130 615 000 Kč je zde výdaj na do-

pravní obslužnost zajišťovanou Městským 

dopravním podnikem Opava, který musel 

být oproti roku 2023 o 5 milionů Kč navýše-

ný, dalších 1,29 milionu Kč je určeno na me-

ziměstskou dopravní obslužnost. Senior taxi 

v roce 2024 projezdí 700 tisíc Kč, tedy stejně 

jako v roce 2023.

Oproti předcházejícímu roku bude muset 

hodně šetřit odbor informatiky, a to i přes-

to, že magistrát bude zajišťovat více služeb 

státu. Ten loni dostal 52 milionů Kč, letos jen  

35 milionů Kč. Snížena byla především část-

ka na e-Government (tato činnost bude do-

bíhat z finančních prostředků roku 2023).

K navýšení došlo u prostředků pro Technické 

služby Opava, a to ze 150 milionů Kč v roce 

2023 na 162 milionů Kč v roce 2024. 

„Také v činnosti technických služeb musíme po-

čítat s nárůstem cen energií, vstupních komodit 

i služeb, a se změnou DPH, takže jsme byli nu-

ceni zvýšit částku o 16 milionů korun. Například 

správa a údržba bazénu, Tyršova stadionu, 

inline stezek nebo koupaliště bude stát o pět 

milionů více, údržba komunikací a chodníků  

o dva miliony nebo provoz veřejného osvětlení  

o milion. A podobně jsme museli přidat i jinde, 

třeba u péče o veřejnou zeleň nebo čistotu měs-

ta,“ komentuje dotaci TSO primátor. 

Sociální oblast dostala v roce 2024 celkem 

58 822 000 Kč, což je o 400 tisíc Kč více než 

v roce předcházejícím. Zde si nejvyšší podíl 

vyžádaly sociální programy a dotace (32 600 

000 Kč), provoz Seniorcentra (14 497 000 Kč) 

a podpora sociálních služeb Moravskoslez-

ského kraje (9 197 000 Kč). Také podpora 

školství šla mírně nahoru – zatímco v roce 

2023 bylo pro tuto oblast vyčleněno městem 

111 507 200 Kč, pro rok 2024 dostalo školství 

113 513 600 Kč.

Rozpočet nezapomíná ani na městské části, 

kterým také trochu přilepšil. Ty si rozdělí cel-

kem 58 591 000 Kč, což je oproti předchozí-

mu roku, kdy dostaly 51 792 000 Kč, nárůst 

o necelých sedm milionů korun. V rozpočtu 

pak najdeme i další položky. Například je 

zde podpora jednotek dobrovolných hasičů  

v částce 14 459 500 Kč, podpora sportu pro-

střednictvím České unie sportu bude činit  

15 300 000 Kč, dalších 1 500 000 Kč je určeno 

na sportovní granty či 3 500 000 Kč na kul-

turní grantový systém. S částkou 2 518 500 

se počítá na podporu a rozvoj systému sdíle-

ných kol v Opavě. 

Celý schválený rozpočet tvoří několik set polo-

žek na příjmové i výdajové straně. Podrobně si 

ho můžete prostudovat na webu města. (red)

Aktuality
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Základní škola a

příspěvková organizace

web: www.zsgvitkov.cz; e-maily: reditel@zsgvitkov.cz, 

lenka.zychova@zsgvitkov.cz; tel.: 556 300 779, 556 303 375

OBORY DENNÍHO STUDIA
Osmileté gymnázium 79-41-K/81

Čtyřleté gymnázium 79-41-K/41

ONLINE DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
16. 1. 2024 17:00 - 18:00 
Prezenční prohlídky školy po předchozí domluvě.

PROSPĚCHOVÉ STIPENDIUM 
VYPLÁCENÉ POLOLETNĚ VE DVOU ÚROVNÍCH: 3 000 Kč a 1 500 Kč

MSŠZe a Př
Opava

Masarykova střední škola zemědělská 
a přírodovědná, Opava, příspěvková organizace

„Škola pro život“

Purkyňova 12, Opava, 746 01 Opava, tel: 555 333 003, 

email: info@zemedelka-opava.cz, www.zemedelka-opava.cz

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
v sobotu 6. ledna 2024 od 10 do 13 h.

Inzerce
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Krátce

Kamerový systém hlídá 
nově ulice v Kateřinkách

Město převzalo prostory Veneta

V 
loňském roce se vedle řady různých 

aktivit na zlepšení života ve městě na-

dále pracovalo na zvýšení bezpečnosti 

v ulicích. Tomu pomáhá zejména kamerový 

systém, který se rozrostl na 31 kusů kamer. 

„Místa pro jejich rozmístění jsou vybírána na zá-

kladě analýz prostoru, kde v minulosti docházelo  

k narušování veřejného pořádku či k trestné 

činnosti. Kamerový systém využíváme jednak 

preventivně, jednak operativně při pátrání po 

hledaných nebo pohřešovaných osobách nebo 

při objasnění dopravních přestupků, případně  

k odhalení trestné činnosti,“ vysvětluje práci  

s kamerovým systémem tiskový mluvčí Měst-

ské policie Opava Marek Dýčka. 

Nově jsou kamerovým systémem zabezpe-

čené prostory na ulici Ratibořská, Bílovec-

ká a Rolnická. „Asi nejvýznamnějším bodem 

projektu je právě ulice Ratibořská. Jedná se  

o komplex kamer sestávající z jedné otočné ka-

mery snímající provoz v okolí křižovatky s ulicí 

Holasickou a Partyzánskou. Další kamery jsou 

pak statické a snímají nejen podchod, ale také 

jeho vstupy“ dodává tiskový mluvčí.

Projekt digitalizace a rozšíření městského 

kamerového systému byl realizovaný v rám-

ci dotace Ministerstva vnitra ČR z programu 

prevence kriminality. Celkové náklady na 

modernizaci činily přibližně 1,2 milionu ko-

run, přičemž z dotačního fondu Ministerstva 

vnitra bylo čerpáno 550 000 Kč a zbylá část  

z rozpočtu města Opavy. (red)

K
rátce před koncem roku 2023 převzal 

opavský magistrát prostory bývalé 

restaurace Veneto v objektu Slezanky 

na Horním náměstí. Vedení Hlásky tuto část 

odkoupilo od obchodní společnosti Tempo  

i s přilehlým pozemkem, a tak postupně 

naplňuje vizi, že tento tolik veřejností kriti-

zovaný symbol socialistických časů Opavy 

do budoucna zmizí a místo něj vyroste nové 

průčelí domů v historizujícím slohu. V pro-

storu za nimi se má podle záměru postavit 

tolik pro Opavu potřebný víceúčelový sál  

a společenský prostor s větší kapacitou, než 

má dnes jediný podobný objekt, Kulturní 

dům Na Rybníčku.

„Protože stále platí, že tato část Slezanky 

půjde v blízké budoucnosti k zemi a udělá 

prostor pro novou výstavbu, prozatím vše 

zůstane bez provozu. Část objektu, která tvo-

řila restauraci a její zázemí v prvním patře, 

je už města, ale vybavení v bývalé restauraci 

zůstane, než pro něj Tempo najde zájemce  

o odprodej,“ řekl náměstek primátora Michal 

Kokošek s tím, že vedení Hlásky hodlá jed-

nat o možnosti prodeje i s dalšími majiteli 

částí bývalé Slezanky. (mak)

Zastupitelstva v roce 2024
Opavští zastupitelé se v tomto roce sejdou 

ke svému jednání celkem 4x. Zasedat bu-

dou jako v minulých letech v pondělky. Po-

prvé to bude 8. 4., další termíny byly stano-

veny na 10. 6., 9. 9. a 9. 12. Zastupitelstva 

budou probíhat, pokud nebude v pozván-

kách uvedeno jinak, v Kulturním domě Na 

Rybníčku od 9 hodin. Počet zasedání může 

být během roku rozšířen, zastupitelé mo-

hou zasednout i v mimořádném termínu. 

Informaci o konání zastupitelstva najdou 

občané vždy na webu města, na úřední des-

ce magistrátu a v Hlásce. (red)

TS Opava jsou akciovou společností
Zastupitelstvo města schválilo na svém 

posledním zasedání loňského roku změnu 

právní formy společnosti Technické služ-

by Opava s.r.o., včetně nového znění sta-

nov této společnosti. Mezi hlavní důvody 

tohoto kroku patřilo sjednocení právního 

postavení všech obchodních společností, 

jejichž zakladatelem a faktickým vlastníkem 

je město Opava. Dále se jednalo o zajištění 

vyšší míry ochrany vlastnických práv a ma-

jetku města a rovněž zvýšení míry odpo-

vědnosti při řízení společnosti pověřeným 

představenstvem. (mak)

Suché Lazce budou mít údržbáře na trvalo
Zastupitelstvo městské části (MČ) Opava 

– Suché Lazce rozhodlo, že přijme na úřad 

nového pracovníka, který se bude starat  

o údržbu veřejných prostor v rámci městské 

části. Jeho úkolem bude například sekání 

a svoz trávy, zametání chodníků, odklíze-

ní sněhu, ořez stromů a keřů, umývání za-

stávek městské hromadné dopravy a další 

údržby a opravy majetku ve správě MČ. Na-

stoupit by měl od 1. 1. a nahradí dohodáře 

na výše zmíněné práce, kterého MČ v minu-

losti využívala, ale který ke konci roku svůj 

závazek ukončil. (mak)

Parkoviště u Stříbrného jezera
Jedním z plánů města na zlepšení dostup-

nosti rekreačního areálu Stříbrné jezero je 

také vybudování nového parkoviště. Proto 

jako jedna z položek seznamu projektových 

dokumentací na rok 2024 je právě parkoviště 

u Stříbrného jezera, na jehož přípravu zastu-

pitelé vyčlenili 300 tisíc Kč. Vlastní realizace 

pak bude záležet na získání vhodného do-

tačního titulu nebo na tom, zda na tuto stav-

bu budou převedeny prostředky zůstatku  

z rozpočtu roku 2023. (mak) 

Aktuality
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Osmé Nápady pro Opavy startují už v lednu

Změna vyhlášky o záboru prostranství

L
áká vás představa, že v Opavě bude 

vybudován projekt podle vašeho ná-

padu či návrhu? To je skvělé, protože už  

15. ledna od 12 hodin startuje další, v pořadí 

osmý ročník Nápadů pro Opavu. Své návrhy 

můžete podávat formou webového formulá-

ře až do 1. března do 12 hodin, kdy bude po-

dávání nápadů ukončeno. Po podání bude 

probíhat hodnocení nápadů, a to z pohledu 

realizovatelnosti a finanční stránky. V této 

fázi se z nápadu stane projekt, kterému dá 

město reálnou podobu. 

Pro tyto nápady bylo v letošním roce vyčle-

něno 1,5 milionu korun. Přičemž jeden ná-

pad může dosahovat maximální hodnoty až 

750 000 Kč. 

Podávání a realizace nápadů má svá pravidla 

a náležitosti, které si prostudujte, aby nedo-

šlo z důvodu jejich nedodržení k vyřazení. 

Výzvu k Nápadům pro Opavu, včetně po-

vinných příloh žádosti, najdete v aktualitách 

www.opava-city.cz/sity/aktuality/.

Další z pravidel, které je nutno dodržet je 

minimální hranice 15 let věku pro předklada-

tele nápadu. Nápad nesmí být v rozporu se 

strategickými záměry města, prostor vybu-

dování nápadu musí být veřejně přístupný 

a nesmí podporovat ekonomickou činnost, 

být náboženského nebo politického charak-

teru, generovat zisk, generovat vysoké ná-

klady na údržbu, nebo se týkat vybudování  

a oprav chodníků a komunikací. Nápad musí 

být realizován na pozemcích, či majetku 

města. Pozemek nemůže být ve správě pří-

spěvkové organizace města. 

Své nápady posílejte formou webového 

formuláře dostupného na stránkách www.

opava-city.cz/sity/chci-se-zapojit/napady-

-pro-opavu až do 1. března do 12 hodin. 

Nápady, které projdou všemi fázemi hodno-

cení a kontrol, budou zveřejněny k hlasová-

ní na webových stránkách města v termínu 

od 3. června od 12 hodin do 17. června do  

12 hodin. Každý může udělit pouze jeden 

hlas! (red)

O
becně závazná vyhláška o místním 

poplatku za užívání veřejného pro-

stranství prošla novelizací a od letoš-

ního roku obsahuje několik změn. Důvodem 

k tomu je skutečnost, že místní poplatky bylo 

nutné sladit s nově přijatým zákonem a Mi-

nisterstvo vnitra obecně doporučilo městům  

a obcím vydat nové obecně závazné vyhláš-

ky s úpravou sazby některých druhů po-

platků. O konečném znění novelizace této 

vyhlášky rozhodli zastupitelé na svém pro-

sincovém zasedání. 

Nově se tedy snížil paušální poplatek za 

vyhrazení trvalého parkovacího místa pro 

osobní vozidlo ze stávajících 42 000 Kč za rok 

na 30 000 Kč za rok a u krátkodobých plateb 

z 3 600 Kč za měsíc na 3 000 Kč za měsíc.

Ostatní sazby poplatků zůstávají stejné až na 

několik výjimek. Těmi jsou například paušál-

ní poplatek za umístění zařízení sloužících  

k poskytování služeb, který se v centru města 

zvedá z 3 000 Kč na 5 000 Kč, mimo centrum 

města z 1 000 Kč na 3 000 Kč. To se týká stán-

kového a pultového prodeje a nově jsou sem 

zařazené i pojízdné prodejny. Mění se rovněž 

přístup k předsunutému prodeji před vlastní 

provozovnou s občerstvením, tedy známé 

zahrádky před restauracemi, kdy je v době 

mimo vánoční a velikonoční trhy sazba sta-

novena na 1 Kč/m2/den, v době od 1. listopa-

du do 7. ledna je to 100 Kč/m2/den. 

Konkrétní rozpis všech jednotlivých po-

vinností a jejich poplatky jsou uvedeny ve 

vyhlášce, kterou najdete na webu města 

Opavy. Tento poplatek se vybírá za zvláštní 

užívání veřejného prostranství. Může se jed-

nat například o zábor z důvodu výkopových 

prací, umístění prodejního stánku, restaurač-

ní předzahrádky či zařízení pro poskytování 

služeb, umístění stavebních nebo reklam-

ních zařízení, cirkusů, lunaparků a jiných 

obdobných atrakcí, dočasné umístění sklá-

dek, vyhrazení trvalého parkovacího místa  

a užívání veřejného prostranství pro kultur-

ní, sportovní a reklamní akce či potřeby na-

táčení filmových a televizních děl. Ohlášení 

takové činnosti je povinností poplatníka nej-

později 7 dní před zahájením užívání veřej-

ného prostranství, pokud to prokazatelně 

nelze, je povinen splnit ohlašovací povinnost 

nejpozději v den zahájení užívání veřejného 

prostranství.  (mak)

Akce je třeba naplánovat přesněji

V
šechny veřejné akce, které se v prů-

běhu roku konají po 22. hodině, jsou 

součástí takzvané hlukové vyhláš-

ky. To znamená, že se staly součástí obec-

ně závazné vyhlášky schvalované přímo 

zastupitelstvem města. Podávání žádostí 

na rok 2024 bylo o něco komplikovaněj-

ší, protože nálezem Ústavního soudu byla 

zrušena podobná vyhláška města Příbram, 

takže město muselo připravovat novou vy-

hlášku. Nově bylo potřeba konání akce vy-

mezit s přesností na týden. Doposud platila 

pravidla, že akce musí být tradiční, veřejně 

přístupná a musí být podložena nejen zněním  

v hlukové vyhlášce, ale také včasným ozná-

mením na úřední desce. 

Všechny akce, které se do nového znění vy-

hlášky dostaly, splňují první pravidlo, jsou 

tedy součástí obecně závazné vyhlášky. 

Druhé pravidlo je však neméně důležité pro 

všechny pořadatele akcí. Každou svou udá-

lost, kterou mají povolenou pořádat i po  

22. hodině, musí nejméně pět dní předem 

ohlásit pomocí zvláštního formuláře na úřed-

ní desce města. Bez toho není možné žádnou 

akci uspořádat 

a nechat klidně 

proběhnout i po 

hranici nočního 

klidu.

Veškeré informace  

a seznam akcí, 

které mají v hlukové vyhlášce výjimku, na-

jdete na webu města skrze QR kód, v pří-

padě potřeby posílejte dotazy na e-mail: 

renata.mrakotova@opava-city.cz nebo anna.

krempkova@opava-city.cz.  (ank)

Aktuality
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Loutkové divadlo bude patřit městu

Z
atímco objekt budovy v Husově ulici, 

kde jsou v pronájmu učebny Střediska 

volného času a kde ještě nedávno stálo 

staré a nebezpečné lešení, na prodej nebu-

de, část, která slouží jako loutkové divadlo, se 

prodávat nakonec bude. Ústřední rada Círk-

ve československé husitské zaslala na opav-

ský magistrát dopis, v němž oznamuje, že je 

ochotna odprodat tuto část budovy městu za 

částku 6 100 000 Kč. 

„Pro nás je to, jak věřím, úspěšný konec dlou-

hodobé snahy o získání loutkového divadla do 

majetku města. Nabídnutá částka je sice vyšší, 

než ukazují oba posudky, ale je výrazně nižší, 

než původní požadavky církve. Šest milionů 

sto tisíc korun akceptujeme a připravujeme pří-

slušné kupní smlouvy, které zašleme ústřední 

radě prodávající církve co nejdříve,“ komentu-

je aktuální situaci náměstek primátora Pavel 

Meletzký.

Podobně jako sousední budova, i loutkové 

divadlo už za léta svého provozu utrpělo 

značné šrámy, i když ne takové, jak objekt, 

ke kterému je přistavěné. Město tak bude 

muset činnost divadla dočasně přenést do 

jiných prostor a pustit se do potřebných 

oprav. To ale přijde na řadu až poté, co lout-

kové divadlo bude jeho majetkem, a také se 

nejprve pokusí získat některou vhodnou do-

taci. Podobně se budou v blízké budoucnosti 

nuceně stěhovat aktivity SVČ včetně hlavně 

mezi dětmi populárního minizoo, kterým 

skončí nájmy a město musí najít jiné vhodné 

prostory.  (mak)

Unimobuňky v ulici U Cukrovaru zmizí

Rybníček se opět vrátil kultuře a veřejnosti

S
taré unimobuňky v ulici U Cukrovaru  

v Opavě budou rozebrány a zmizí. Roz-

hodla tak rada města a o samotnou de-

molici se postará specializovaná firma, která 

byla vybraná ze čtyř zájemců. 

„Celkem šestnáct buněk zde bylo postaveno 

po povodních jako dočasné nouzové ubyto-

vání, později jsme je využívali jako příbytky  

v sociálních případech. Roky užívání na nich 

ale vykonaly své, a tak jsme v říjnu přestěho-

vali posledního zde ubytovaného a nechaly 

udělat posudek jejich stavu. Ten jednoznačně 

poukázal na poničení a funkční nedostatky, 

které vedly k rozhodnutí, že místo opravy dojde  

k jejich demolici,“ uvedl k otázce buněk první 

náměstek primátora Michal Kokošek. Neobý-

vané buňky se totiž staly předmětem zájmu 

osob bez domova, které se do některých na-

bouraly, uchýlily se sem a ničili jejich vybave-

ní, například systém vytápění, který tak musel 

být odpojený, stejně jako elektřina. Hrozilo  

i zapálení či jiné poškození jednotlivých plášťů 

nebo i několika buněk najednou. (mak)

K
ulturní dům Na Rybníčku se znovu ote-

vřel kulturním akcím a veřejnosti v celé 

šíři možností. Na základě zprávy, kterou 

město obdrželo z Krajské hygienické stanice 

v Ostravě, bylo zrušeno pozastavení používá-

ní zdrojů hluku, například hudby, pořádané  

v hlavním sále KD Rybníček.

„Jsem opravdu rád, že se situace kolem Kultur-

ního domu Na Rybníčku vyřešila a dům bude 

opět sloužit k tomu, k čemu byl po rekonstruk-

ci určený. Nadále ale musíme hluk v budově 

hlídat, protože nechceme dávat žádný důvod  

k dalšímu omezování provozu. Hudební pro-

dukce bude hlídat zařízení zvané limitér, učině-

na již byla i další potřebná opatření, aby nedo-

cházelo k porušování hygienických předpisů,“ 

uvedl primátor Tomáš Navrátil. 

Omezení Krajské hygienické stanice v Ostra-

vě, které vlastně znamenalo zákaz hudebních 

a dalších akcí po 22. hodině, vzešlo z důvodu 

stížnosti majitele sousedního domu. Město 

proto provedlo potřebná technická a orga-

nizační opatření, která zamezují překročení 

hlukových norem v objektu. Následně necha-

lo hluk v sálech změřit Zdravotním ústavem 

Ostrava, který zjistil, že hudba již nedosahu-

je zdravotně závadné hladiny hluku a není 

důvod k dalšímu omezení provozu. „Souhrn 

všech technických opatření, které město uděla-

lo, a výsledky měření jsme proto předali krajské 

hygienické stanici se žádostí o změnu a zrušení 

předchozího rozhodnutí,“ uvedl na počátku lis-

topadu náměstek primátora Pavel Meletzký, 

do jehož gesce spadá opavská kultura. 

Provozu KD Na Rybníčku se prozatím ujala 

Opavská kulturní organizace (OKO). Restau-

race ale zůstane prozatím uzavřena. Město 

mezitím vypsalo záměr na pronájem objek-

tu. Vedení by bylo rádo, kdyby se zde nadále 

realizovaly akce, které se dosud Na Rybníč-

ku konaly. Také se nabízí možnost navázá-

ní nové spolupráce se Slezským divadlem, 

které by mohlo prostory kulturního domu  

v budoucnu využívat pro svoji klubovou scé-

nu, případně pro společná setkání s mladými 

divadelními příznivci.

Důležité je, že se tak opět otevřela možnost 

pronájmu prostor. Pro zájemce zřídilo OKO 

nový kontaktní telefon 736 229 578 a e-mail: 

rybnicekopava@gmail.com, kde bude mož-

né pronájem prostorů KD Na Rybníčku do-

mluvit. Zprovoznilo rovněž původní webové 

stránky, www.kdnarybnicku.cz, kde najdou 

zájemci potřebné informace. (mak)

Aktuality
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Škola, kde vezmeš život do vlastních rukou

Přijď se podívat, jak to u nás chodí!
Vyrob a odnes si svůj první výrobek!

Den 
Otevřených 
Dveří
20. 1. 2024
9:00 - 16:30

studujkolofi k.cz

Komentované prohlídky 
Workshopy 
Občerstvení zajištěno

Inzerce
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Stále je možné žádat o kotlíkovou dotaci

Tašky na separaci odpadů budou v TIC

D
alší, v pořadí již 5. výzva kotlíkových 

dotací, je poslední před účinností zá-

kazu provozu kotlů, které nesplňují 

alespoň 3. třídu a který spadá na 1. září 2024.

Moravskoslezský kraj získal evropské pro-

středky na úhradu cca 1 300 výměn starých 

kotlů na pevná paliva 1. a 2. třídy nebo bez 

třídy za tepelné čerpadlo nebo kotel na bio-

masu (pelety nebo dřevo). Cílem dotačního 

programu je snížit emise znečišťujících látek 

z lokálního vytápění domácností a tím zlep-

šit kvalitu ovzduší. Výše dotace je 180 000 Kč 

na teplené čerpadlo nebo 130 000 Kč na ko-

tel na biomasu + příspěvek kraje 7 500 Kč 

každému úspěšnému žadateli + příspěvek 

města Opavy občanům Opavy 5 000 Kč. Na 

realizaci výměny jsou 2 roky. Kotlíkové dota-

ce jsou určeny pro rodinné domy, byty v by-

tových domech a trvale obývané rekreační 

objekty, ve kterých bydlí starobní důchodci, 

invalidní důchodci 3. stupně a občané, kteří 

pobírají příspěvek na bydlení.

Podmínky programu a žádost k vyplnění 

naleznete na https://lokalni-topeniste.msk.

cz/ a stránkách kraje https://www.msk.cz/  

(v sekci Dotace).

Dotazy k podmínkám a pomoc s vyplněním 

žádosti k zodpovězení na kotlíkové lince  

595 622 355, e-mailu: kotliky@msk.cz nebo  

v kotlíkové kanceláři A106 v budově krajské-

ho úřadu na adrese 28. října 117, Ostrava. 

Vše včetně příspěvku města Opavy adminis-

truje krajský úřad.

Ukončení příjmu žádostí je 30. srpna.

V 
Opavě máme stále lepší možnosti se-

parování domácího odpadu. Zdaleka 

to již není ona trojice papír – plast – 

sklo, ale i další komodity, jako například bio 

odpady, kuchyňské odpady, hliníkové obaly, 

tetrapacky, drobné elektro a další. Ale to je 

jen část toho všeho. Třídění začíná u každé-

ho doma, proto před časem nabídlo město 

Opavanům možnost získat barevné tašky na 

separaci odpadů určené pro domácí třídění 

a vynášení ke kontejnerům. Tyto sady ale již 

byly beznadějně rozebrány.

„Protože se lidé stále ptají, jestli je ještě mož-

nost získat sadu těchto tašek, rozhodli jsme se, 

že je pro občany opět nakoupíme a nabídneme 

jim je. Vyzvednout si je mohou v Turistickém 

informačním centru Opava (TIC) v zadní části 

budovy Hlásky na Horním náměstí,“ uvedl Jiří 

Vaníček, vedoucí odboru životního prostře-

dí. Město získalo tyto tašky s 50% dotací 

EKO-KOMu. Lidé si tak mohou sadu tří tašek 

– jedná se o žlutou (plasty a drobné kovy), 

modrou (papír a nápojový karton) a zelenou 

(sklo) tašku z odolného materiálu – vyzved-

nout na informačním centru. Musí ale proká-

zat, že jsou občany města. (mak)

Foto: reuse centrum

V pokladničce bylo 50 426 korun

D
ruhý rok činnosti reuse centra v areálu 

sběrného dvora Technických služeb 

Opava v ulici Přemyslovců v Opavě–

Jaktaři ukázal, že služba opakovaného využi-

tí je mezi občany populární. Důkazem je, že  

v pokladničce, kam lidé vkládají své příspěv-

ky za odnesené předměty, bylo 50 426 korun. 

„Jsme rádi, že se řada Opavanů s myšlenkou 

reuse centra ztotožnila a nemá problém sem 

přinést to, co je ještě funkční, ale už to nepo-

třebují, místo toho, aby to hodili někde do 

kontejneru. Musím přiznat, že když jsme jej 

před rokem a půl otvírali, sami jsme nečekali, 

že zájem o něj bude takový. Teď ale víme, že to 

byl dobrý krok, že motto centra Dejme věcem 

druhou šanci se naplňuje a děkuji všem, kdo 

službu využívá, ať už sem něco přinese nebo si 

odsud něco odnese domů,“ komentuje reuse 

centrum radní Petr Popadinec.

Smyslem centra je snížit produkci odpadů  

a současně dát možnost jak těm, kterým je 

líto věci vyhodit bez užitku, tak i těm, kteří si 

nemohou dovolit kupovat nové věci, případ-

ně těm, kteří mají vztah ke starým předmě-

tům, anebo vnímají environmentální aspekt 

opětovného využití věcí. Ať už se jedná  

o věci, které v domácnosti pomáhají v ku-

chyni, případně o předměty, které se mohou 

někomu hodit do sbírky nebo prostě jen 

udělat radost. Pokud nejsou poničené a stále 

fungují, najdou v reuse centru své nové ma-

jitele, kteří si je domů odnesou za pár korun 

vhozených do pokladničky. Tyto peníze pak 

magistrátní odbor životního prostředí využí-

vá k nákupu zeleně, kterou doplňuje veřejný 

prostor města. 

Opavské reuse centrum se znovu otevře  

s přechodem sběrného dvora do tzv. letního 

provozu. (mak)

Vánoční stromky patří ke kontejnerům
Hned po Novém roce začnou pracovníci 

technických služeb odvážet vyhozené vá-

noční stromky. Aby je ale mohli zlikvidovat, 

je třeba, aby je občané nosili ke kontejne-

rům, kam patří. Všechny stromky se odtud 

posbírají a odvezou do areálu městského 

zahradnictví, kde jsou drceny a následně po-

užity k mulčování keřů v ulicích Opavy. (ank)

Svoz odpadu až od 2. ledna
Technické služby Opava upozorňují obyva-

tele Opavy, že svoz směsného komunálního 

odpadu v novém roce začne v úterý 2. 1. Žá-

dají všechny, kteří mají plánované výsypy 1. 1.  

a 2. 1., aby nádoby připravili k výsypu v úterý 

2. 1. od 6 hodin a ponechali je venku po celý 

den do doby, než budou svezeny.  (mak) 

Životní prostředí

Krátce
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Nová oblast rezidentního parkování

J
ak už jsme informovali v minulé Hlásce, 

opavské zastupitelstvo schválilo letos 

v září novou zónu placeného stání, tzv. 

oblast 2, a to s účinností od 1. ledna. Ta je 

prioritně určená pro rezidentní a abonentní 

parkování, ale její součástí bude i 10 úseků 

s placeným parkováním na základě uhrazení 

poplatku v parkovacím automatu. 

„Když se v minulosti řešil urbanismus města, ni-

koho nenapadlo, že v rodinách budou dvě i tři 

auta a všichni budou chtít parkovat co nejblíže 

svého bydliště. To je dnes realita. Lidé nadáva-

jí řidičům, opavští řidiči zase řidičům z jiných 

míst… a my musíme hledat cesty, jak pomo-

ci,“ vysvětlil situaci radní Petr Popadinec  

a svá slova hned podpořil faktem, že v no-

vém parkovacím domě u Východního nádra-

ží sice stojí parkovné jen zlomek toho, co jin-

de, ale řidiči zde svá auta stejně nenechávají, 

protože by museli chodit pěšky. A pak jezdí 

v ulicích u bydliště a hledají volné místo.  

V Kylešovicích či v Kateřinkách dokonce par-

kovací domy odmítli úplně.

Ale vraťme se k nové oblasti, ke které se poku-

síme zodpovědět několik základních dotazů:

Která oblast to je?
Tato nová oblast přímo navazuje na stávají-

cí oblast 1 (centrum města) a je ohraničena 

ulicemi Nádražní okruh, částečně Janská, ná-

městí Svobody, Olbrichova, náměstí Republi-

ky, Krnovská – zde pouze jednostranně, tedy 

platí pouze po jedné straně ulice. Na vnější 

straně oblast pak ohraničují komunikace ulic 

Bochenkova, Husova, Rooseveltova a Bře-

zinova – zde obě strany vozovky. Výjimkou 

je část Otické ulice po ulici Skřivánčí a nám. 

Republiky, konkrétně domy č. 1–4, které pů-

vodně spadaly do oblasti 1, ale budou nově 

patřit do nové oblasti 2 (viz mapa). 

Kdy zde bude nový režim platit?
Jak už bylo řečeno, platnost nové oblasti 2 

byla stanovena od 1. ledna. Režim vyhraze-

ného parkování pro rezidentní a abonentní 

parkování a režim placeného stání (parkova-

cí automaty) platí pouze ve dnech pondělí 

– pátek.

Kdo má nárok zde parkovat – typy 
parkovacího oprávnění
Parkovací oprávnění bude vždy vázáno na 

registrační značku vozidla. Kategorie par-

kování v nové zóně budou v zásadě dvě 

– tzv. rezidentní parkování, které vychází  

z trvalého pobytu či z vlastnictví nemovi-

tosti, a abonentní parkovaní, určené pro 

právnické osoby a fyzické osoby podnika-

jící, které mají v oblasti sídlo, provozovnu 

nebo místo podnikání nebo zde vlastní ne-

movitost. Konkrétně se tedy jedná o násle-

dující podmínky:

Držitelem parkovacího oprávnění se může 

stát pouze:

 fyzická osoba, která má trvalý pobyt nebo 

vlastní nemovitost v oblasti města vymezené 

jako ZPS a je vlastníkem nebo provozovatelem 

silničního motorového vozidla, pro které má 

být parkovací oprávnění uděleno, přičemž toto 

vozidlo není provozované za účelem podniká-

ní podle zvláštního předpisu, 

 fyzická osoba, která má trvalý pobyt nebo 

vlastní nemovitost v oblasti města vymezené 

jako ZPS a užívá na základě smlouvy služeb-

ní vozidlo zaměstnavatele, pro které má být 

parkovací oprávnění uděleno, k soukromým 

účelům,

 právnická či fyzická osoba podnikající 

na základě zvláštního předpisu, která má  

v oblasti města vymezené jako ZPS sídlo, pro-

vozovnu nebo místo podnikání nebo vlastní 

nemovitost a je vlastníkem nebo provozova-

telem silničního motorového vozidla provo-

zovaného za účelem podnikání podle zvlášt-

ního předpisu, pro které má být parkovací 

oprávnění uděleno,

Téma
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 právnická či fyzická osoba podnikající dle 

zvláštních předpisů v oblasti terénních sociál-

ních služeb (pečovatelské služby a osobní asi-

stence) a souvisejících služeb (ošetřovatelské 

služby a mobilní hospicové péče) na základě 

souhlasu Magistrátu města Opavy, odboru 

sociálních věcí, oddělení sociálních služeb,  

a je vlastníkem nebo provozovatelem silniční-

ho motorového vozidla, pro které má být par-

kovací oprávnění uděleno.

Ti, kdo v této oblasti bydlí v podnájmu nebo 

v jiném než trvalém pobytu, se tedy budou 

muset buď přihlásit k trvalému pobytu, 

nebo parkovat ve vymezených vyznačených 

zónách s parkovacími automaty, které bu-

dou také součástí oblasti 2.

Kdy, kde a za kolik lze získat 
oprávnění k parkování?
Prodej parkovacích oprávnění pro nově vy-

tvořenou oblast budou realizovat pokladny 

magistrátu od 2. ledna. Zájemci si je budou 

moci zakoupit na pokladně v budově Hlás-

ky (Horní náměstí 69) a na pokladně areálu 

Krnovská (budova 71B). Pro uživatele již exis-

tující zóny – oblasti 1 se nic nezmění, jejich 

prodejním místem budou i nadále Technické 

služby Opava. 

Rezidentní i abonentní parkování v oblasti 

2 bude podloženo jednorázovým nákupem 

parkovacího oprávnění na dobu jednoho 

roku, případně lze zakoupit parkovací opráv-

nění na čtvrtletí. První vydané rezident-

ní parkovací oprávnění bude za 1 200 Kč  

(400 Kč/čtvrtletí), druhé a další (myšleno na 

druhé a další auto) pak 4 000 Kč (1 200 Kč/

čtvrtletí). První zakoupené abonentní parko-

vací oprávnění bude stát 9 600 Kč (3 000 Kč/

čtvrtletí), druhé a další pak 16 800 Kč (5 000 Kč 

/čtvrtletí). 

K dispozici bude také sociální parkovací 

oprávnění určené pro vozidla terénních so-

ciálních služeb a souvisejících terénních slu-

žeb, které bude za 480 Kč. 

Jak si lze oprávnění vyřídit?

Rezidentní parkování:
• z důvodu trvalého pobytu žadatele – je 

potřeba předložit občanský průkaz a velký 

technický průkaz vozidla (dál VTP),

• z důvodu vlastnictví nemovitosti – je po-

třeba předložit výpis z katastru nemovi-

tostí ne starší 1 roku (k prokázání, že osoba  

v oblasti vlastní nemovitost) a VTP, 

• z důvodu provozování služebního vozidla 

k soukromým účelům – je potřeba předložit 

doklad o trvalém pobytu žadatele a doložit 

smlouvu se zaměstnavatelem o užití vozidla 

k soukromým účelům.

Abonentní parkovaní:
• pro právnické osoby a fyzické osoby pod-

nikající – je potřeba předložit doklad o sídle, 

provozovně nebo místu podnikání v oblasti 

(doloží se výpisem z obchodního nebo živ-

nostenského rejstříku), popřípadě nájemní 

smlouvu provozovny (k ujasnění, že zde sku-

tečně probíhá podnikatelská činnost) a VTP,

• pro majitele nemovitosti v oblasti – je po-

třeba předložit výpis z katastru nemovitostí 

ne starší 1 roku (k prokázání, že právnická 

osoba nebo fyzická osoba podnikající v ob-

lasti vlastní nemovitost) a VTP. 

Proč se oprávnění budou prodávat 
až od 2. ledna, když oblast platí 
už od 1. ledna?
Zní to nelogicky, ale v návaznosti na dodáv-

ku parkovacích automatů nebyla jistota, že 

se vše stihne v termínu. „Proto jsme nemoh-

li dříve připravit celý systém evidence, jeho 

nastavení a propojení s registrem, městskou 

policií a další potřebná opatření, která nám 

ukládá zákon. Zkrátka, měli jsme volbu buď 

vše posunout například na počátek března, 

nebo realizovat podle plánů, ale s tím, že 

budeme zpočátku tolerovat, že lidé si teprve 

budou svá oprávnění vyřizovat průběžně,“ ko-

mentoval situaci radní Popadinec a dodává: 

„Zvolili jsme druhou variantu.“

Když se podařilo vše dotáhnout do konce, 

zůstal v platnosti původně zastupitelstvem 

odsouhlasený termín 1. ledna. Jenže 1. ledna 

jsou prodejní místa, tedy pokladny magist-

rátu, uzavřena a otvírají až 2. ledna. Vyřídit si 

potřebné oprávnění k parkování v oblasti 2 

bude tedy možné až od 2. ledna, ale samo-

zřejmě městská policie o tom ví a bude po 

určitý čas tolerovat, že ne všichni si dokáží 

vyřídit oprávnění v ten den. Takže zůstaňte  

v klidu, ale zbytečně svoji cestu na pokladnu 

neodkládejte.

Bude možné zaparkovat také 
volně, tedy bez oprávnění?
V oblasti 2 bude rovněž v omezené míře 

umožněno volné, přesněji placené parková-

ní komukoli. Bude zde vyznačeno 10 úseků  

s takovouto možností parkování. Parkování 

zde bude podmíněno po uhrazení příslušné-

ho poplatku v parkovacím automatu. Mož-

ností bude více – hotovostí, platební kartou 

či využitím aplikace. Možnost platby přes 

SMS již nebude.

Tato místa budou v následujících úsecích: 
1) parkoviště u restaurace Ostravarna, 

2) parkoviště u Západního nádraží, 

3) parkoviště ul. Havlíčkova (u polikliniky),

4) parkoviště ul. Provaznická, 

5) parkoviště ul. Na Rybníčku, Čapkova

 (u Slezské univerzity),

6) parkoviště ul. Lidická (u Health parku), 

7) parkoviště ul. Mírová (u základní školy), 

8) parkoviště ul. Na Rybníčku, Riegrova

 (u parku J. Adamsonové a u KD Na Rybníčku),

9) parkoviště ul. Hauerova (u Slezské univerzity), 

10) parkoviště ul. Rooseveltova (u Mariana). 

Rezident neboli držitel platného parkovací-

ho oprávnění tu pak může parkovat zdarma. 

Zohledněna samozřejmě budou i stávající 

místa vyhrazeného parkování, tzn. majitelů 

průkazů ZTP, stání „na RZ“ či výlučné výjimky 

organizací. 

Je pravda, že parkování od 7. do 
11. hodiny bude umožněno všem?
V době od 7. hodiny ranní do 11. hodiny do-

polední bude umožněno zaparkovat komu-

koli na volných místech, jinak určených pou-

ze rezidentům nebo abonentům. Mezi 11.  

a 7. hodinou pak už budou místa určena 

pouze rezidentům nebo abonentům. 

„Víme o tom, že řada občanů přijíždí ráno za 

svými stárnoucími rodiči, nemocnými či vyzve-

dává děti, protože jim vezou nákup, jídlo, léky 

nebo je odváží k lékaři nebo na úřad či do školy. 

Jim chceme tuto pomoc usnadnit tím, že mo-

hou zastavit přímo u domů, kde dotyční bydlí. 

Předpokládáme, že většina k parkování opráv-

něných bude v té době mimo domov, například 

v zaměstnání, takové krátké stání zde nebude 

nikoho omezovat,“ komentoval návrh opav-

ský radní Petr Popadinec. 

V praxi to bude znamenat, že řidič zastaví 

na jinak vyhrazeném místě pro rezidenty či 

abonenty, zařídí, co potřebuje, a zase odjede. 

Zůstane-li stát na místě mimo časový rozsah  

7–11 hodin, bude to považováno za poruše-

ní místní úpravy provozu na pozemních ko-

munikacích a městská policie bude věc řešit 

ve své pravomoci jako přestupek.

Téma
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Motiv perly bude součástí oslav

J
e to tady, Opavané. Tento rok bude patřit 

oslavám 800 let výročí města Opavy. 

Opava se řadí k nejstarším v rámci České 

republiky. A právě v roce 2024 si připomene-

me 800 let od dekretu Přemysla Otakara I., 

který poprvé mluví o Opavě jako o městu. 

Na oslavu tohoto významného výročí chystá-

me v průběhu roku celou řadu aktivit, které 

představí Opavu jako město s bohatou histo-

rií, kulturou, architekturou, řadou osobností 

i historických událostí, ale i jako město vel-

kých příležitostí, aktivních občanů nebo zají-

mavých firem a institucí.

Na co se tedy můžeme těšit?
Celým rokem bude provázet jednotný vizu-

ální styl oslav. Ústředním motivem budou 

perly. „Opava je dlouhodobě prezentována 

jako perla Slezska, proto se nám zalíbila my-

šlenka různorodých perel jakožto průvodců 

celým průběhem oslav,“ uvedla Karin Kuo, 

která řeší marketing oslav. „Vídat je budete na 

všech plakátech, propagačních materiálech či 

bannerech, jenž v průběhu roku zaplní město,” 

dodala Kuo. Tyto prvky rovněž ponesou upo-

mínkové a propagační předměty. Budou to 

například trička, limitované lahve alkoholu  

a další. Pro sběratele město chystá emisi stří-

brných a bronzových pamětních medailí.

Oslavy města budou probíhat po celý rok. 

Hned v lednu si pro nás připravilo Slezské di-

vadlo Opava Novoroční galavečer, kterým sa-

motné oslavy zahájíme. Pod taktovkou zná-

mého dirigenta Josefa Štefana se Opavanům 

představí sólisté operního souboru, orchestr 

a sbor Slezského divadla Opava. Zazní zná-

mé árie z oper Macbeth, La traviata, Falstaff, 

Rigoletto a Nabucco Giuseppe Verdiho. Ná-

sledovat bude 28. ledna světová premiéra či-

nohry Carlovo opavské divertimento, kterou 

napsal šéf činohry a režisér Jiří Seydler. Hra 

připomene neobyčejný život klasicistního 

skladatele Carla Ditterse (1739–1799), který 

pobýval i v Opavě.  

Zlatým hřebem výročí bude festival Opava 

slaví FEST, který se uskuteční v oblasti Měst-

ských sadů a Stříbrného jezera. Akce od-

startuje 24. května v odpoledních hodinách 

průvodem, jenž vyrazí z Dolního náměstí 

směrem do Městských sadů. V rámci průvo-

du si připomeneme nejen historické události 

a osobnosti města, ale budou se v něm pre-

zentovat také různé spolky, firmy, školy a in-

stituce. Poté proběhnou vystoupení zpěváka 

P.E.T.R. a kapely Buty. 

Následující den se budou střídat koncerty na 

dvou pódiích. Na hlavní scéně u Stříbrného 

jezera vystoupí Kryštof, Čechomor, Jelen či 

Majk Spirit. „V rámci festivalu jsme stanovili 

vstupné do areálu u Stříbrného jezera ve výši 

800 korun. Vstupenky budeme prodávat on-

line a o spuštění prodeje budeme informovat 

přes webové stránky a sociální sítě,“ upřesnila 

Jana Foltysová, vedoucí odboru kanceláře 

primátora, který oslavy za město organizuje.  

Vedlejší scéna v Městských sadech bude zdar-

ma a děti se mohou těšit na Karol a Kvída či 

Michala Nesvadbu. Vystoupení doplní akti-

vity pro děti, na které jsou Opavané zvyklí  

z dětského dne. „O vyžití pro malé návštěvníky 

nebude nouze. Můžete se těšit na skákací hrady, 

malování na obličej, kreativní dílny a spoustu 

dalších aktivit,“ doplnila Foltysová. Po dětském 

programu nastoupí BraAgas, Pokáč, Lenny či 

Middle of the Sandwich. 

V červnu, konkrétně 8., proběhne sportovní 

festival. Zde si účastníci budou moci vyzkou-

šet mnoho sportovních aktivit, zapojit se do 

sportovních klání nebo zhlédnout zajíma-

vé ukázky sportů. „Plánujeme běh na 800 m, 

lekce jógy či tance, ale také například různé 

siloměry, hry na postřeh, ukázky ve skateparku  

a další,“ uvedla Klára Kyjovská, která má tuto 

akci na starosti.  

Nabitý program se chystá také na září. Dal-

ším významným bodem výročí bude multi-

senzorická stezka s názvem Zahrada světla. 

Město se chystá oslovit české i zahraniční 

umělce, kteří pomocí světel a instalací oživí 

především Smetanovy sady a sady U Muzea. 

Opavané si nevšední zážitek budou moci vy-

chutnat po dobu minimálně 14 dnů. V plánu 

je také, ve spolupráci se Spolkem na záchra-

nu obchodního domu Breda, videomapping 

na rekonstruované fasádě Bredy. Bohatý zá-

řijový program zakončí slavnostní galavečer 

s udělováním ocenění města. „Těšíme se na 

návštěvu zástupců našich partnerských měst 

a primátorů statutárních měst České republiky. 

Zveme i další významné osobnosti veřejného 

života do Opavy, protože jim určitě máme co 

ukázat,“ uvedla Foltysová.

Opavská kulturní organizace chystá ve spo-

lupráci s Národním památkovým ústavem 

od dubna do září výstavu Počátky Opavy. Ta 

proběhne v Obecním domě. „Problematika 

počátků města byla naposledy šířeji řešena  

v roce 1974 při příležitosti výročí 750 let. Zvláště 

poslední dvě dekády přinesly v rámci archeo-

logických výzkumů mnoho nových informací, 

na základě kterých lze s odstupem 50 let po-

čátky města představit v novém světle,“ uvedla 

ředitelka organizace Eva Týlová. „Těšíme se, 

že Opavanům představíme mnohé informace  

a dokumenty, které dosud byly minimálně pre-

zentovány,“ dodala. Kromě výstavy proběhne 

řada skvělých koncertů, 9. února vystoupí  

v Klubu Art Katarzia, v kostele sv. Václava 

se 14. dubna můžete těšit na Dana Bártu  

a 3. května na uskupení Tros Discotequos, kte-

ré tvoří Vojta Dyk, Jakub Prachař a Jan Maxián.

Slezské zemské muzeum připraví cyklus vý-

stav k 800. výročí města Opavy v Historické 

výstavní budově, Památníku Petra Bezruče  

a Národním památníku II. světové války. Ve 

výstavní budově budou k vidění výstavy 

Městské muzeum v Opavě, opavské Osobnos-

ti známé i neznámé a S malíři po opavských 

zákoutích. V Památníku Petra Bezruče bude 

otevřena instalace Srdce a domov – Literární 

tradice a současnost Opavska a v Národním 

památníku II. světové války bude zpřístupněn 

ve spolupráci s veřejností výstavní projekt 

Opava a Opavsko za II. světové války. V průbě-

hu roku bude také slavnostně otevřena zcela 

nová moderní expozice v Müllerově domě, 

která bude reflektovat dějiny Opavy a Slezska 

ve světle archeologických pramenů.

Díky spolupráci Slezského zemského muzea  

a města Opavy se veřejnost může v září těšit na 

premiéru dokumentárního filmu o šlechtické 

rodině Razumovských, která byla do závěru 

druhé světové války pevně spjata s Opavskem 

a zasloužila se o zvelebení kdysi prosperujících 

lázní Jánské Koupele. 

Již nyní probíhá výtvarná soutěž pro děti  

s tematikou města Opavy, kterou pořádá ZŠ 

Šrámkova. Slezská univerzita chystá na léto 

v sadech Svobody venkovní výstavu historic-

kých pohlednic. Středisko volného času pak 

připravuje na zimní období LEGO soutěž pro 

děti, tentokrát s tematikou opavských staveb. 

Nezapomnělo se ani na veřejný prostor. 

Chystá se nový mobiliář, kovový model měs-

ta, intervence studentů architektury ve veřej-

ném prostoru, síň slávy opavského sportu či 

sochařské sympozium. Všichni občané, firmy 

i instituce se stále mohou zapojit do výsadby 

800 stromů pro Opavu a tím udělat něco ne-

jen pro sebe, ale i další generace. Informace  

a formulář k zapojení najdete na www.opa-

va-city.cz/800-stromu-pro-opavu/. Všechny 

aktuality či pozvánky na akce budete moci 

sledovat na www.opava800.cz.  (red)

Aktuality
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Nejstarší dochovaná listina z roku 1247. Zdroj: SOAO

Detail pečetě markraběte 
Přemysla. Zdroj: SOAO

Doslovný přepis listiny z roku 1224 
 v dokumentu z 18. století. Zdroj: SOAO

Historické milníky města Opavy

V 
letošním roce si Opava připomíná vý-

značné jubileum – před 800 lety byla 

králem Přemyslem Otakarem I. vydá-

na listina potvrzující městská privilegia. Krá-

lovský dekret přiznával zdejším měšťanům 

právo disponovat vlastním majetkem, přidě-

loval městu okolní vsi a definoval mílové prá-

vo, které zakazovalo v okruhu jedné míle od 

města obchod s mimoopavskými produkty. 

Bohužel, originální listina se nedochovala, 

známe jen její pozdější opisy, nejstarším ori-

ginálem je tak listina z 3. května roku 1247, 

v níž moravský markrabě Přemysl (pozdější 

český král Přemysl Otakar II.), uděluje opav-

ským měšťanům právo konat ve svátek Na-

rození Panny Marie výroční trh, osvobozuje 

je od placení mýta a cla a zaručuje ochranu 

kupců směřujících na tento trh. Dnes ori-

ginál vzácného dokumentu uchovává ve 

svých fondech pobočka Zemského archivu 

v Opavě, Státní okresní archiv Opava, a jeho 

faksimile je k vidění v Expozici Cesta města  

v Obecním domě.  

Samotný rok 1224 však nelze označit za da-

tum založení města. Kdy přesně se jím Opava 

stala bohužel nevíme, můžeme se přiklonit  

k létům 1213–1220. Přesto však Opavu lze 

pokládat spolu s nedalekým Bruntálem, je-

hož vznik máme písemně doložen k roku 

1213, mezi jedno z nejstarších měst ve Slez-

sku a na severní Moravě.

Území dnešního města a nejbližšího okolí 

však bylo pro své vhodné klimatické i pří-

rodní podmínky osídlováno již od pravěku, 

přičemž bohatá naleziště představují zejmé-

na oblasti Kateřinek, 

Palhance a Kylešov-

ského kopce. Při-

bližně v období 8. až 

9. století jsou v okolí 

Opavy budována 

významná opevně-

ná sídla – hradisko 

v Kylešovicích a na 

Hradci. Pravděpo-

dobně v samém 

závěru 12. století 

pak dochází k budování a trvalému osídlo-

vání samotného centra. Město záhy prošlo 

prudkým rozvojem, jenž se odrazil i v názvu 

celého zdejšího správního celku – Opavská 

provincie. Ta se původně nazývala provin-

cií Holasickou 

podle zde 

usazeného zá-

p a d o s l o v a n -

ského kmene 

Holasiců a při-

pomínána byla 

již roku 1201 

v listině krále 

Přemysla Ota-

kara I. Zásadní 

význam pro 

další rozmach 

města i celé-

ho kraje měla 

následující éra 

opavských Pře-

myslovců, zejména pak rok 1318 kdy bylo 

Opavsko uděleno lénem Mikuláši II. a stalo 

se tak samostatným vévodstvím. 

Tvář města v jeho raných počátcích pak na 

základně nejnovějších archeologických vý-

zkumů přiblíží výstava s názvem „Počátky 

Opavy“ plánovaná ve spolupráci s Národním 

památkovým ústavem, územně odborným 

pracovištěm v Ostravě a Opavě, která bude 

během jara otevřena v prostorách Obecní-

ho domu na Ostrožné ulici. Můžete se těšit 

na krásné exponáty a řadu doprovodných 

akcí – například koncert skupiny Bakchus, 

prezentaci středověkých oděvů, přednášky, 

komentované prohlídky, ale také animační 

programy pro školy. Výstavu doplní rovněž 

katalog. Na osmisetleté výročí a období stře-

dověku se zaměří i tradiční akce Slezská mu-

zejní noc, která proběhne v pátek 7. června 

nebo letní příměstský tábor. Nejenom dě-

tem pak 

bude věnována výstava v arkádách před-

stavující počátky Opavy formou komiksu. 

A na podzim se můžete těšit na speciální 

přednáškový večer k dějinám Opavy. Patr-

ně nejzásadnějším krokem, který s oslavami 

bezprostředně souvisí, je realizace nové ex-

pozice Cesta města v Obecním domě, jejíž 

otevření pro veřejnost je však předběžně 

plánováno na rok 2025. Opavská kulturní 

organizace však neplánuje pouze připomín-

ku samotných počátků a éry rozvoje města 

v období středověku, ale také dalších dě-

jinných milníků a význačných osobností. 

Podstatným počinem roku se stane poklád-

ka „Kamenů zmizelých“, které připomenou 

tragické osudy známých rodin Weinsteinů 

a Altschulů. V rámci oslav výročí bude opět 

možnost navštívit komentované prohlídky 

zdejších sakrálních objektů i hřbitovů. Rok 

2024 bude akcemi doslova nabitý a my pev-

ně věříme, že si s námi toto výjimečné kulaté 

výročí užijete. 

Ivana Maloušková, Kateřina Pelcová
OKO

800 let města Opavy

Historie
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uklidí Vám dočista...

www.nacisto-uklidy.cz  |  777 786 503
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Děkujeme za Vaši přízeň a v roce 2024 

Vám přejeme jen samé dobré zprávy
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Knihovna bude mít oddělení pro teenagery

OKO přináší spoustu dárků k osmistovce

K
nihovnu čekají v novém roce nejrůz-

nější změny a jednou z těch větších je 

projekt Teens klub, neboli prostor pro 

teenagery, ve kterém mohou naplňovat své 

zájmy v nejrůznějších oblastech. Knihov-

na na něj získala finanční prostředky díky 

Nadaci Smurfit, která nové oddělení zajistí 

částkou 30 tisíc euro, tedy přibližně téměř  

709 tisíc korun. Nové prostory vzniknou  

v místě dosavadní počítačové učebny, která 

už v dnešní době nemá velké využití.

Teens klub se bude zaměřovat na mládež 

a vyplní tak přechod mezi dětským a do-

spělým oddělením. „Na dětském oddělení se 

teenageři mísí s maminkami s malými dětmi, 

na dospělém se zase jejich zájmy ztrácí ve vel-

kém množství literatury, která je ještě nemusí 

zajímat. Jako cílová skupina jsou pro nás ale 

pořád velmi důležití, proto jim chceme věno-

vat pozornost. Mladí jsou v dnešní době vel-

mi zběhlí v moderní audiovizuální technice,  

a proto jim chceme nabídnout služby vysoké-

ho standardu – prostě jim ukázat, že knihovna 

nemusí znamenat jen půjčování knih a signál 

WiFi,“ přibližuje projekt ředitelka knihovny 

Markéta Beyerová.

Bude se tedy jednat o volně přístupné mís-

to, kde budou moci trávit volný čas čtením, 

učením nebo jen „chillováním“. Nebude tře-

ba mít čtenářský průkaz, aby jim byl umož-

něn vstup do klubu, ale pokud budou regis-

trovaní, mohou si knížky vypůjčit i domů. 

„Plánujeme také další aktivity – přednášky, 

besedy, workshopy, turnaje v deskových hrách, 

fotbálku nebo v Minecraftu, FIFA apod. Další 

výhodou zmíněného prostoru bude možnost 

rozšířit nabídku knihovnických lekcí, které jsou 

momentálně značně limitované vzhledem  

k provozu v dětském i dospělém oddělení,“ do-

dává ředitelka.

Finanční prostředky z nadace budou použity 

na vybavení nábytkem a dále na multifunkč-

ní PC, 3D tiskárnu, programovatelné robotic-

ké hračky pro děti, plackovač, X box, Playsta-

tion, velkoformátové obrazovky, sluchátka 

a další vybavení. Předběžný plán otevření 

nového oddělení je v září. (ank)

U
ž v lednu se můžete těšit na první  

z nich: exkluzivní výstavu Lidé Opa-

vy, jejíž autorem je Ivan Fíla – režisér, 

scénárista a spisovatel, který představí svůj 

osobitý pohled na město, a především jeho 

zajímavé osobnosti.

„V Domě umění a kostele sv. Václava budou po-

kračovat velmi úspěšné výstavy Svět fantazie me-

zinárodně uznávaného výtvarníka Jindry Čapka 

a Imaginárium bratří Formanů. Obě výstavy se 

těší velké oblibě, proto jsme na leden přichystali 

komentovanou prohlídku a autogramiádu s Jin-

drou Čapkem, workshopy s výtvarnicí Terezou 

Komárkovou a animační programy pro veřej-

nost, a hlavně pro děti, s názvem Povídej, povídej 

pohádku,“ zve na výstavy ředitelka Opavské 

kulturní organizace (OKO) Eva Týlová.

Nabitý program nabídne také Klub Art. Ve 

čtvrtek 11. ledna se uskuteční mimořádný 

jubilejní koncert opavské kapely Country 

s.r.o., jejíž tváří je zpěvačka Saša Špruncová.  

Již více než dvě desetiletí náleží tato skupina 

ke stálicím regionální hudební scény. Jed-

noznačně skvělou party zažijete 20. ledna  

s Adán Sánchez Band, který si v létě svou 

jižanskou energií podmanil návštěvníky Pta-

čáku. Vášnivé rytmy flamenca a latinskoame-

rické hudby vás určitě skvěle naladí. V pátek 

26. ledna vystoupí brněnská bluesrocková 

kapela The Weathermakes sdružující se ko-

lem básníka, textaře a hráče na foukací har-

moniku Jakuba Jiaxise Svobody.

Pro velký zájem OKO také prodlouží výsta-

vu S knížaty u stolu v prostorách expozice 

Cesta města v Obecním domě. Tu si bude-

te moci prohlédnout až do začátku března.  

A ve foyer Kavárny Obecního domu začne  

12. ledna výstava studentů fotografie Univer-

zity třetího věku Slezské univerzity v Opavě.

Kultura
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První abonentní koncert s Ivou Bittovou

Z
ákladní umělecká škola si i v lednu 

bude hýčkat dozvuky sváteční atmo-

sféry, a to hlavně díky koncertu Ivy Bit-

tové, která vystoupí spolu s pěveckými sbory 

Základní umělecké školy Opava a Liptovský 

Mikuláš. Projekt vznikl u příležitosti 100. vý-

ročí ZUŠ Opava a nese název Ej gody nam 

nastaly. Na koncertě zazní výběr méně zná-

mých slezských a slovenských koled v pro-

vedení a capella nebo jen s intimním dopro-

vodem nástrojů, jako jsou kalimba, dranyen, 

valcha, jambee nebo housle. Vedle toho vy-

stoupení okoření právě energická Iva Bitto-

vá, jejíž hudba vychází právě z lidové tvorby. 

Iva Bittová pochází z muzikantské rodiny  

a hudbě se věnuje celý život. Studovala nej-

prve na lidové škole umění v Opavě, poté na 

konzervatoři v Brně. Následovala studiem 

barokních houslí na Akademii staré hudby  

a v roce 2015 završila své studium titulem 

z Hudební vědy. Muziku sama interpretuje  

i vyučuje, hraje ve filmech a ke stejné lásce  

k umění vede i své dva syny.

Koncerty se uskuteční v sále minoritského 

kláštera nejprve 8. ledna v 17 hodin pro ro-

diče, přátele a veřejnost a zároveň na něm 

všichni zúčastnění pokřtí CD, které společně 

nahráli. Druhý koncert, 9. ledna v 18 hodin, 

pak bude zahajovacím počinem nové sezony 

abonentních koncertů pro milovníky krásné 

hudby, které pořádá město Opava. 

Prodej předplatného je v Turistickém in-

formačním centru Opava, Horní náměstí 

381/67, tel.: 553 756 143, do 9. ledna. (ank)

01
 
 
EJ GODY NAM NASTALY

Program: méně známé slezské a slovenské koledy  
v podání Ivy Bittové a dětského sboru ZUŠ Opava 
a ZUŠ Liptovský Mikuláš 
Úterý 9. 1. v 18.00 hodin 
Koncertní sál minoritského kláštera

02
 
RENDEZ-VOUS STARÉ  
A NOVÉ HUDBY

Koncert violoncellistů dvou generací  
– Jana Škrdlíka a Jana Hanouska 
Program: Joseph Bodin de Boismortier,  
Jan Hanousek 
Středa 13. 3. v 19.00 hodin 
Koncertní sál minoritského kláštera

03
 
KONCERT PEDAGOGŮ ZUŠ 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE

Program: artificiální i nonartificiální hudba  
v podání sólových hráčů i komorních uskupení 
Čtvrtek 11. 4. v 18.00 hodin  
Koncertní sál minoritského kláštera

04 B. M. ČERNOHORSKÝ  
A „JEHO“ PRAŽSKÁ ŠKOLA – 
TOMÁŠ THON (VARHANY)

30 let badatelské a vydavatelské činnosti opavského 
varhaníka 
Pondělí 6. 5. v 19.00 hodin 
Kostel sv. Ducha

05
MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ 
FESTIVAL LEOŠE  
JANÁČKA V OPAVĚ

KONCERT HANY KOTKOVÉ (HOUSLE)  
A MARKA KOZÁKA (KLAVÍR)
Program: Bedřich Smetana, W. A. Mozart, Leoš 
Janáček, Ludwig van Beethoven  
Středa 5. 6. v 19.00 hodin 
Kostel sv. Václava
bonus (kapacita omezena)
POCTA OPAVSKÝM SKLADATELŮM –  
ARNOŠT RYCHLÝ, JOSEF SCHREIBER,  
VÁCLAV KÁLIK
Středa 5. 6. v 17.00 hodin  

Koncertní sál v Knihovně Petra Bezruče

06
FINÁLE 59. ROČNÍKU 
FESTIVALU BEETHOVENŮV 
HRADEC

Finálové kolo Mezinárodní interpretační soutěže 
Beethovenův Hradec ve hře na housle. Dle výběru 
soutěžících zazní houslové koncerty (L. van Beetho-
ven, A. Dvořák, P. I. Čajkovskij, J. Sibelius nebo  
F. M. Bartholdy) v doprovodu Janáčkovy filharmo-
nie Ostrava.  
Neděle 16. 6. v 15.00 hodin 
Kostel sv. Václava
bonus  
Volný vstup na zahajovací koncert festivalu BH, na 
kterém se představí polské umělkyně – Beata Wa-
rykiewicz-Siwy (housle) a Magdalena Duš (klavír)  
v programu z děl polských a českých skladatelů  
a samozřejmě také L. van Beethovena.  
Středa 12. 6. v 18.00 hodin 
Koncertní sál minoritského kláštera

07
PROŠLI ZDEJŠÍ KRAJINOU… 
VEJVANOVSKÝ, BIBER, RIT-
TLER, PUSCHMANN, JANÁČEK

Program: unikátní hudební projekt Tomáše Hanzlí-
ka a Ensemble Damian  
Pondělí 2. 9. v 19.00 hodin 
Kostel sv. Václava

08
SVATOVÁCLAVSKÝ HUDEBNÍ 
FESTIVAL V OPAVĚ

Program: hudební soubor Cappella 
Mariana s uměleckým vedoucím Vojtěchem Seme-
rádem hudebně doprovází první československý 
velkofilm Svatý Václav z roku 1930 se Zdeňkem  
Štěpánkem v hlavní roli  
Úterý 24. 9. v 19.00 hodin 
Kostel sv. Václava

09
MEZINÁRODNÍ VARHANNÍ 
SOUTĚŽ PETRA EBENA –  
KONCERT POROTCE

MICHELA BOUVARDA (FRANCIE)

Program: německá a francouzská hudební tvorba 
od 19. století do současnosti  
Neděle 27. 10. v 18.00 hodin 
Kostel sv. Vojtěcha

10 
 
KONCERT SOUROZENCŮ  
ČECHOVÝCH 

ALENA MAZGAJOVÁ (ČECHOVÁ) – HOUSLE  
A PETR ČECH – KLAVÍR
Program: Antonín Dvořák, Bohuslav Martinů
Středa 13. 11. v 19.00 hodin 
Koncertní sál minoritského kláštera

Program abonentních koncertů

Kultura
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Světová premiéra s opavským tématem

M
ěsto Opava slaví 800 let a Slezské 

divadlo u toho nesmí chybět. Na 

konec ledna si proto připravilo pre-

miéru zcela nové, původní hry Carlovo opav-

ské divertimento, kterou s námětem na míru 

městu a jeho výročí napsal šéf činoherního 

souboru Slezského divadla Jiří Seydler. 

Premiéra oživí jednu z řady významných 

osobností, které prošly bohatou historií 

města Opavy a místního regionu – klasicist-

ního skladatele Carla Ditterse z Dittersdorfu 

(1739–1799). Jak se to vůbec přihodilo, že 

Ditters – rodilý Vídeňák – strávil podstat-

nou část svého života v Javorníku a často 

vystupoval i v Opavě? Jak to, že osud syna 

dvorního krejčího, který byl už jako náctile-

tý houslista angažován do profesionálního 

orchestru, zavál do našeho tehdy velmi od-

lehlého kouta Rakouské monarchie? I na to 

Carlovo opavské divertimento odpoví. Hra 

vznikla na motivy Dittersových pamětí a od-

kazuje sice k zásadním milníkům jeho života, 

ale žánrově připomíná spíš divadelní danse 

macabre, tedy tanec smrti: před diváky před-

stupuje zchudlý a nemocný Ditters, kterému 

v hlavě tančí střípky vzpomínek a snaží se 

zjistit, zda jeho život za něco stál a zda po 

něm něco zůstane. 

K nastudování hry spojily síly všechny složky 

divadla, a tak na scéně vedle souboru činoh-

ry uvidíte a uslyšíte smyčcové kvarteto, cem-

ballo, operní divu i tanečnici představující 

skladatelovu múzu. Inscenační tým se skládal 

z Jiřího Seydlera v pozici režiséra, hudebního 

nastudování a cembala se ujal Vojtěch Spurný. 

Premiérová opona se zvedne 28. ledna  

v 19 hodin. 

představitele Carla Ditterse – herce 
Michala Stalmacha

Je to poprvé, co jste dostal roli hudebního 
skladatele? 
Hudebním skladatelem jsem byl doposud 

nepolíben. Měl jsem ale tu čest předstírat, že 

umím hrát na housle. A jednou mi z legrace 

vrazili do ruky taktovku. Od té doby nesmím 

do orchestřiště.

Jdete při zkoušení cestou studování his-
torických materiálů o Dittersovi, nebo na-
opak odkládáte prameny stranou a hledá-
te své vlastní pojetí této postavy? 
Jelikož text není doslovným přepisem živo-

ta Carla Ditterse, snažíme se spíše vycházet 

ze situací, které text nabízí. Některé dialogy 

obsahují citace uvedené v životopise, ale kdo 

nám zaručí, že vše bylo takto doslova řečeno. 

Nicméně tyto citace respektujeme. 

Čím vás Carl Ditters překvapil?
Už třeba tím, že jsem o něm (přiznávám) ne-

věděl. Pak samozřejmě tím, kolik toho vytvo-

řil. A svou houževnatostí.

A závěrem: jak byste Opavany na Diverti-
mento pozval? 
Jednoduše. Přijďte. Nebuďte Stalmachem, 

který o tomto velikánovi nevěděl. 

autora a režiséra hry Jiřího Seydlera

Kdy a jak se zrodil nápad, představit Carla 
Ditterse v Opavě jako divadelního hrdinu 
– jak dlouho s vámi tento námět už žije? 
Každé divadlo musí být nezastupitelné 

pro oblast, ve které existuje, tvoří. Proto 

jsem začal hledat opavská témata hned po 

svém nástupu do funkce. Prvním výsled-

kem byla skvělá inscenace 290 km Tomá-

še Vůjtka a hned druhé téma byl Ditters. 

Takže Carl se mnou žije už nejméně 5 let, 

ale nebojte, intenzivně na něm pracuji řek-

něme 1 rok.

Můžete nám trochu přiblížit předlohu vaší 
hry, tedy knihu Vzpomínky hudebníka 
XVIII. století? 
Carl Ditters byl nejen špičkovým a hlavně 

veleúspěšným skladatelem své doby, ale  

i velice chytrou osobou. Chtěl své hudební 

dílo zarámovat, předat ho dalším genera-

cím, a to se mu bezezbytku povedlo. Jeho 

popis tvůrčí cesty od studentských počátků 

je naprosto dokonalý a ukazuje i obecně 

sociální prostředí hudebníků, skladatelů, 

umělců. Jeho Vzpomínky jsou určitě pro 

dnešní dobu stejně podstatné jako jeho 

stále živé skladby.

Co je pro vás osobně hlavním tématem 
inscenace? 
Chtěl bych, aby inscenace Carlovo opavské 

divertimento měla přesah. Aby to nebyl 

pouze historizující životopis! Ditters, jako ka-

ždý umělec, hledá odpověď na otázku, co je 

třeba udělat pro společenský úspěch, pení-

ze, slávu, vliv a co je třeba dělat pro úspěch 

svého umění v jeho duši. Aby se kumšt ne-

stal cetkou, chcete-li prodejním kýčem. Je 

to téma, které se týká nás všech, ve všech 

staletích. Každý děláme něco pro své okolí  

a něco trochu jiného pro sebe. Čím víc se 

nám tyto dva světy daří propojovat, tím blíže 

jsme k vítězství!

Tři otázky pro...

Kultura
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Foto: ZŠ Kylešovice 

Počet výpůjček sdílených kol opět narostl

Č
tvrtek 30. listopadu se stal pomyslnou 

tečkou za další sezonou sdílených kol 

v Opavě. Od roku 2020, kdy byla kola 

připravena pro občany města poprvé, zazna-

menává bikesharing každým dalším rokem 

mezi občany města čím dál větší obliby.  

Pro rok 2023 se navýšil počet kol v ulicích na 

110 a v provozu bylo už 50 stanic pro půjče-

ní a odložení kol. Tyto stanice nebyly pouze  

v centru města, ale také v přilehlých částech, 

novinkou se staly stanice v Malých Hošticích, 

Kylešovicích, Palhanci, Jaselské ulici a také ve 

Vávrovicích. Potěšující je, že se rovněž zvýšil 

konečný počet výpůjček oproti předešlému 

roku. Podle společnosti Nextbike, která sys-

tém sdílených kol v Opavě provozuje, jich v 

roce 2022 bylo 145 191 a v uplynulém roce 

už 150 260. Nahoru šel i počet těch, kteří kola 

využívali – zatímco v roce 2022 jich bylo 6 

417, rok 2023 už měl systém 8 331 aktivních 

uživatelů, tedy o 1 914 více. „Jsme velmi pyšní, 

že se Opava může při srovnání s jinými městy  

v zemi pochlubit také nízkou mírou vandalis-

mu na těchto kolech. Jde vidět, že si Opavané 

kol váží a přistupují k nim zodpovědně,“ uvedla 

informace Michaela Býmová, koordinátorka 

pro MA21 opavského magistrátu.  

Možnost jezdit po městě rychleji než autem, 

neřešit parkování a ještě být ekologický, ale 

není zdarma. „V roce 2023 město investovalo 

do sdílených kol celkem 1,83 milionu korun.  

V této částce je kalkulováno 15 minut užívání 

kol zdarma, které Opavané mají, a samozřej-

mě celková správa a opravy jízdních kol,“ do-

plnila informace Michaela Býmová s tím, že 

náklady se také vztahují k užívání aplikace, 

kterou musí mít staženou do svého mobi-

lu každý, kdo si chce kolo půjčit. A už jen 

krátký dovětek závěrem – na novou sezo-

nu sdílených kol se můžeme zase těšit od 

1. března.  (red)

Trenéři ve školách učí děti radosti z pohybu

Vystavte si doma parkety z Bredy

C
elkem sedm opavských základních 

škol se v první fázi zapojilo do projek-

tu Trenéři ve školách. Ten je založený 

na návštěvě zkušeného trenéra v hodině tě-

locviku, který se snaží zaujmout děti sportem  

a pohybem. Jeho cílem je děti rozhýbat, dát 

jim do budoucna možnost, aby si sami našly 

ve volnočasových aktivitách prostor ke spor-

tování a začaly mít pohyb rády. Současně mo-

tivuje učitele, pro které jsou hodiny tělocviku 

vedené zkušenými trenéry velmi inspirativní.

Projekt je určený žákům 1. stupně. Na kontro-

lu tréninkových hodin tělesné výchovy a na 

to, jak program v praxi probíhá, se zašel po-

dívat také první náměstek primátora Michal 

Kokošek. „Věděl jsem, že cílem je především to, 

aby se u dětí posílila emoční vazba ke sportu. 

Bylo ale úžasné sledovat, jak trenéři zlepšovali 

jejich pohybovou gramotnost a také jak pomá-

hali učitelům s organizací hodin tělesné výcho-

vy,“ uvedl Michal Kokošek a dodal, že město 

Opava podpořilo tento pilotní projekt na 

našich školách zejména proto, že chce, aby 

opravdu děti sportovaly a také, aby učitelé 

všestranně zapojili sport do běžné výuky.

Jeho slova potvrdil i náměstek primátora Vla-

dimír Schreier, který řídí oblast školství: „Uči-

telé základní školy na nižším stupni de facto 

nemají možnost příliš metodického vzdělání v 

oblasti pohybových aktivit, v téměř všech pří-

padech se jedná o neaprobované tělocvikáře, 

kteří jinak vycházejí ze sportovních fakult, ale 

je potřeba, aby se právě ty nejmenší děti pohy-

bovaly, aby měly všeobecné pohybové schop-

nosti a sport se jim stal běžnou a pravidelnou 

aktivitou. V tomto směru je tento projekt důle-

žitý a skutečně krásný.”

Trenéři ve školách působí v jedné ze dvou 

hodin tělesné výchovy, které děti v týdnu 

mají, a aktivně zapojují i pedagoga. Spolu  

s trenérem si děti vyzkouší judo, badminton, 

basketbal, atletiku, jógu, hokejbal, ragby, ae-

robic a další sporty. Pokud se projekt osvědčí, 

zřejmě se rozšíří i na další opavské základní 

školy. 

Více informací o projektu se dozvíte z jeho 

webového profilu https://www.trenerivesko-

le.cz. (mak)

V 
příštím roce oslaví 150. výročí svého 

narození David Weinstein, opavský 

podnikatel, spoluzakladatel a později 

i majitel obchodního domu Breda & Wein-

stein. Spolek na záchranu obchodního domu 

Breda při té příležitosti chystá před touto, 

pro Opavu typickou stavbou, výstavu. Tu 

podpoří také město Opava, na spolupráci se 

budou podílet Jakub Hepp a MÓD architekti 

a Václav Hájek. Výstava zmapuje život tohoto 

slavného opavského podnikatele.

Mimo jiné si Spolek připravil i malé překva-

pení pro veřejnost v podobě sběratelských 

historických parket. Jedná se o exkluzivní set 

zarámovaných parket s vyraženým původ-

ním logem B&W. Výtěžek z prodeje půjde na 

financování pokračování dokumentárního 

filmu Obchodní 

dům II z dílny Petra 

Gavla. První díl do-

kumentu měl pre-

miéru v roce 2020  

v kině Mír a těšil se 

pozitivním ohlasům. Další in-

formace o filmu i o prodeji parket najdete 

na www.bredazije.cz.  (ank)
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Foto: Krajské ředitelství policie

Policie ocenila ty nejlepší kolegy za věrnost

V 
polovině prosince proběhlo prosto-

rách Slezského zemského muzea pře-

dávání ocenění Policista roku 2023. 

Každý rok vyberou vedoucí územního odbo-

ru Opava ty nejlepší policisty, kterých si cení 

pro jejich dlouhodobé aktivní pracovní nasa-

zení a iniciativní přístup. Právě vedoucí při-

cházejí se svými podřízenými do styku každý 

den a dokáží tak ocenit jejich spolehlivost, 

odpovědnost a obzvláště si cení dodržování 

morálních hodnot. Ocenění si odneslo cel-

kem dvanáct policistů, čtyři za služby krimi-

nální policii, osm za vnější službu v každém 

obvodním oddělení okresu, a také jedna ci-

vilní pracovnice obvodního oddělení Vítkov. 

V rámci oceňování byly předány také medai-

le Policie České republiky Za věrnost třetího 

stupně, tedy za více než deset odsloužených 

let u policie, a Za věrnost druhého stupně, je-

jíž držitelé slouží už více než dvacet let. 

Vedle medailí dostali policisté také gratulace 

a věcný dar od města Opavy, který jim pře-

dal první náměstek primátora Michal Koko-

šek. „Gratuluji oceněným policistům a děkuji 

za součinnost, kterou nám policie poskytuje  

v rámci aktivit na území města. Zároveň musím 

ocenit kvalitní spolupráci s městskou policií. 

Velice si vážím odvahy všech policistů při jejich 

výkonu ve službě a za sebe musím říct, že důvě-

ra nás občanů v policii a vás policisty samotné 

je jeden z faktorů, který vnímám jako nesmír-

ně důležitý nejen pro nás občany, ale také pro 

efektivní vykonávání vaší práce. Přeji vám, ať 

se tato důvěra nadále prohlubuje i v dalších le-

tech,“ poděkoval policistům první náměstek 

primátora Michal Kokošek.

Pozornost byla věnována také mimořádné 

kolektivní sbírce věcných darů pro sociální 

zařízení Klokánek v Dolním Benešově, kterou 

uspořádali policisté oddělení hlídkové služby 

v Opavě, do níž se zapojil také ředitel územ-

ního odboru Opava plk. Jiří Marzoll. (ank)

Obří Oreo dostali tvůrci betlému

Jan Hábl o formování charakteru

T
ak velikou sušenku Oreo ještě nikdy 

nikdo neviděl a nejspíš už také nikdy 

neuvidí. Opavská továrna Mondelez 

vyrobila doslova obří krabici ve stylu sušen-

ky Oreo, která však neobsahuje ve svých 

útrobách známou vanilkovou náplň, ale de-

sítky druhů dobrot, díky kterým je Opava 

známa doma i v zahraničí. 

V pondělí 4. prosince po poledni pak tohoto 

obra přinesl ředitel Mondelezu Emmanuel 

Chilaud na opavskou Hlásku, kde si ji od něj 

převzal primátor Tomáš Navrátil. „Podobně 

jako v loňském roce upekli v Mondelezu obří 

Tatranku, kterou jsem následně věnoval jako 

poděkování města sestřičkám opavské nemoc-

nice, rozhodl jsem se toto Oreo věnovat tvůr-

cům betlému, který postavili pro Jaktař. Mys-

lím, že za skvělou práci, kterou odvedli, si klienti 

Charity Opava trochu toho sladkého zaslouží,“ 

uvedl k převzetí sladké pozornosti z rukou 

ředitele továrny primátor. Do rukou ředitele 

Charity Opava Jana Hanuše sladkosti předal 

o pár hodin později, při příležitosti odhalení 

a rozsvícení betlému v Jaktaři. Byl výsledkem 

součinnosti dvou charitních středisek – po-

stavy svaté rodiny vyřezali na speciálním la-

seru zaměstnanci Chráněných dílen Charity 

Opava, zbytek už ale museli zvládnout klienti 

sociálně terapeutické dílny Radost pod vede-

ním vedoucího dřevařské dílny Petra Kubesy. 

I když celou zakázku Charitě zadalo město, 

b y l o 

to na 

p o p u d 

m í s t n í c h 

občanů, kteří si 

přáli vánočně vyzdobit také svoji část města.

Jedinečné Oreo mělo průměr 55 cm a vá-

žilo kolem 10 kg. Uvnitř bylo ukryto na  

150 kusů sušenek, oplatek a čokolády růz-

ných chutí. „Jsem rád, že se takto mohu při-

pojit k panu primátorovi a poděkovat klien-

tům Charity Opava za jejich práci pro město,“ 

řekl při návštěvě primátora ředitel továrny 

Mondelez v Opavě–Vávrovicích Emmanuel 

Chilaud. (mak)

P
edagog, komeniolog a kazatel Círk-

ve bratrské, profesor Jan Hábl – to je 

host dalšího dílu přednáškového cyklu 

Moderní výzvy lidstva (MVL), který pořádá 

Mendelovo gymnázium Opava ve spoluprá-

ci s Fakultou veřejných politik (FVP). V úterý  

23. ledna v 11.15 hodin bude v aule FVP na 

Bezručově náměstí 14 hovořit na téma Škola 

jako dílna lidskosti – formování charakteru 

dle J. A. Komenského.

„Od první do deváté třídy stráví děti ve ško-

le zhruba 8 200 hodin. To je luxusní časová 

dotace, ohromná investice. Co od toho čeká-

me? Co má dítě získat? Co potřebuje pro život  

v 21. století? A co potřebuje společnost?  

V otázce Co je podstatné a naprosto zásadní 

měl Komenský před 350 lety jasno: charakter. 

Škola má být tzv. dílnou lidskosti, kde se člověk 

učí být nejprve člověkem dobrého charakteru. 

Získá-li k tomu navíc užitečné znalosti a do-

vednosti, jen dobře, ale podstatný je charakter. 

Proč právě on a jak se výchovně formuje? Jak se 

učí a je vůbec učitelný? Všechny tyto otázky bu-

dou předmětem přednášky,“ přibližuje téma 

svého povídání, po kterém bude následovat 

diskuze, sám přednášející. Vše se bude pře-

nášet formou online streamu, záznam bude 

poté možné zhlédnout 

na youtube kanálu MVL.

Jan Hábl vystudoval fi-

lozofii výchovy na University of Wales. Před-

náší v oborech na rozhraní antropologie, eti-

ky, historie a filozofie výchovy a vzdělávání 

zejména na univerzitách v Ústí nad Labem  

a Hradci Králové. Autorsky stojí za projektem 

Komenský 2020, působí také v Centru rozvo-

je charakteru. Řadu let studuje život a dílo 

Jana Amose Komenského, svými přednáš-

kami i vydanými publikacemi se snaží jeho 

myšlenky přiblížit široké veřejnosti. 

Aktuality
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STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA

9. 1., 18.00 I. ABONENTNÍ KONCERT PRO MILOVNÍKY KRÁSNÉ HUDBY –  
Ej gody nam nastaly – koncert Základní umělecké školy s Ivou Bittovou

FILMOVÝ KLUB

Kino Mír, Kolářská 5, Opava, tel.: 553 712 319, www.kino.opava.org
15. 1., 18.00 BORROMINI A BERNINI – VÝZVA K DOKONALOSTI – další z řady 
hraných dokumentů se tentokrát soustředí na dvě osobnosti římského baro-
ka, jejichž vzájemná rivalita změnila podobu Věčného města k lepšímu. (Itálie, 
2023, režie: Giovanni Trolio)
22. 1., 18.00 KARAOKE BLUES – film, který získal na festivalu v Cannes Cenu 
poroty, je typickým snímkem mnohými zasloužilými klubisty milovaného ne-
zaměnitelného finského autorského režiséra Kaurismäkiho, snímkem plným 
melancholie, ticha a alkoholu. (Finsko, 2023, režie: Giovanni Trolio)
29. 1., 18.00 SESTRY Z KOUŘOVÉ SAUNY – v příšeří kouřové sauny sdílí něko-
lik žen svoje nejskrytější tajemství a intimní zkušenosti. Starodávnými rituály 
smývají stud skrytý v jejich tělech a díky pocitu sesterské sounáležitosti znovu 
získávají sílu. Dokument oceněný v Sundance cenou za režii je fascinující po-
cta kouřové sauně, místu protkanému tradicemi, oslava ženské sounáležitosti 
i svébytný očistný rituál. (Estonsko, Fr., Island, 2023, režie: Anna Hints) 

SLEZSKÉ DIVADLO

Horní náměstí 13, Opava, tel.: 555 537 411 (prodej vstupenek na tel.: 555 537 
469), www.divadlo-opava.cz
  4. 1. 19.00 DOKONALÁ SVATBA  sk. Č – Č
  5. 1. 19.00 NOVOROČNÍ GALAVEČER  mimo – koncert
  7. 1. 14.00 SNĚHURKA – Těšínské divadlo Český Těšín mimo – P
  8. 1. 10.00 JAKO BŘITVA  školy + veř. – Č
  9. 1. 10.00 MRAZÍK školy + veř. – M
10. 1. 19.00 DIVOTVORNÝ HRNEC sk. 2 – M
11. 1. 10.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ  školy + veř. – M
12. 1. 19.00 DIVOTVORNÝ HRNEC sk. 3 + 4 – M
13. 1. 19.00 LA TRAVIATA  mimo – O
14. 1. 19.00 FREUDOVO POZDNÍ ODPOLEDNE – Divadlo Na zábradlí
  (náhradní termín) mimo – Č
17. 1. 18.00 ZA ZVUKŮ HUDBY sk. S – M
18. 1. 10.00 ZA ZVUKŮ HUDBY školy + veř. – M
19. 1. 19.00 JEŠTĚ JEDNOU, PROFESORE mimo – Č
20. 1. 18.00 DOKONALÁ SVATBA  sk. 7 – Č
21. 1. 14.00 POPELKA mimo – P
22. 1. 10.00 POPELKA  školy + veř. – P
23. 1. 19.00 DIVOTVORNÝ HRNEC  sk. 5 – M
24. 1. 10.00 POPELKA  školy + veř. – P
25. 1. 19.00 NABUCCO sk. 6 + 9 – O
26. 1. 10.00 POPELKA školy + veř. – P
27. 1. 10.00 CARLOVO OPAVSKÉ DIVERTIMENTO sk. D – Č
28. 1. 19.00 CARLOVO OPAVSKÉ DIVERTIMENTO sk. P – Č
30. 1. 19.00 CARLOVO OPAVSKÉ DIVERTIMENTO sk. 1 – Č
31. 1. 10.00 MRAZÍK  školy + veř. – M
Č = činohra, O = opera, OP = opereta M = muzikál, B = balet, P = pohádka, OR 
= oratorium

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE

OBECNÍ DŮM

Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz
S KNÍŽATY U STOLU – do 3. 3., expozice Cesta města, Česko-polská výstava 
představuje téma kuchyně a stolování na středověkých dvorech
30 LET UMĚLECKÝCH OBORŮ SŠPU – do 26. 1., galerie Eisler, výstava SŠPU
EPIFANIE – JAN LILKO – do 7. 1., foyer Kavárny Obecního domu, výstava
SAŠA ŠPRUNCOVÁ & COUNTRY S. R. O. – 12. 1., 19.00, Klub Art, koncert 
opavské kapely a hosté
FOTOGRAFIE 2022 – 12. 1., 17.00, foyer Kavárny Obecního domu, vernisáž 
výstavy studentů fotografie Univerzity třetího věku Slezské univerzity v Opa-
vě
TAJEMSTVÍ ROSTLINNÉHO SVĚTA ANEB S JANOU KOLLER V ŘÍŠI „ZELE-
NÉHO TICHA“ – 17. 1., 16.30, Klub Art, Středeční přednášky se Slezským gym-
náziem
NORTH EAST SILESIAN AGGRESSION – 19. 1., 20.00, Klub Art, koncert kapel 
Silence before decay a Tartaro:s
ADÁN SÁNCHEZ BAND – 20. 1., 19.00, Klub Art, fúze tradičního flamenca  
s dalšími lidovými hudbami z celého světa

HRDINOVÉ PODNIKÁNÍ – 22. 1., 17.00, Klub Art, přednáška SSŠP
NEJČASTĚJŠÍ NEMOCI U DĚTÍ – 24. 1., 17.00, Klub Art, přednášky SNO pro 
veřejnost
THE WEATHERMAKERS – 26. 1., 20.00, Klub Art, koncert brněnské bluesroc-
kové kapely

DŮM UMĚNÍ A KOSTEL SVATÉHO VÁCLAVA

Pekařská 12, Opava, tel.: 553 791 947 / 734 862 481, www.oko-opava.cz
IMAGINÁRIUM – do 3. 3., Dům umění a kostel sv. Václava, výstava
SVĚT FANTAZIE JINDRY ČAPKA – do 3. 3., Dům umění, výstava
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA S AUTOGRAMIÁDOU SPOLU S AUTOREM 
VÝSTAVY SVĚT FANTAZIE JINDRY ČAPKA – 13. 1., 14.00, Dům umění
WORSKHOP S TEREZOU KOMÁRKOVOU – 13. 1. a 14. 1., 15.00, doprovodný 
program k výstavě Imaginárium
POVÍDEJ, POVÍDEJ POHÁDKU – 20. 1., 10.00 a 13.00, Dům umění, animační 
program k výstavě Imaginárium
POVÍDEJ, POVÍDEJ POHÁDKU – 24. 1., 16.00, Dům umění, animační pro-
gram k výstavě Imaginárium

EXTERIÉR

Rezervace a informace na recepci Obecního domu: Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 
791 947 / 734 518 907, www.oko-opava.cz
ZIMNÍ OPAVOU VE FOTOGRAFIÍCH SLEZSKÉHO ZEMSKÉHO MUZEA – od 
26. 11., arkády ve Dvořákových sadech, výstava
IVAN FÍLA – LIDÉ OPAVY – do 29. 2., arkády ve Dvořákových sadech, verni-
sáž výstavy 10. 1.

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ

Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz

HLAVNÍ BUDOVA 
HÁČKOVANÉ MINIATURY – 4. 1. – 29. 3., výstava háčkovaných šperků /avíny 
Hejzlarové
CESTA Z CESTA – SAŠA ŠVOLÍKOVÁ – 5.–16. 1., výstava knižních ilustrací
ROMANA VAVEROVÁ – ŽELEZNÉ KATEDRÁLY – 9. 1., 18.00, beseda se spi-
sovatelkou 
ČTENÍ HRAVĚ – 16. 1., 16.00, čtenářská dílna pro předčtenáře na oddělení 
pro děti a mládež
CONTINENTAL DIVIDE TRAIL – JAN HANZLÍK – 16. 1., 18.00, beseda se spi-
sovatelem
BRAIN&BREAKFAST – DALŠÍ INSPIRATIVNÍ SNÍDANĚ V KNIHOVNĚ – 
18. 1., 8.30
PŘÁSLAVICKÝ BUNKR – 23. 1., 18.00, přednáška o bunkru v Přáslavicích  
u Olomouce
VÝTVARNÉ DÍLNY – SNĚHULÁK – 2.–30. 1., oddělení pro děti a mládež

POBOČKA KATEŘINKY
REZONANCE – HANA ČERNÍNOVÁ – 2. 1. – 29. 2., výstava fotografií
KLUB MAMINEK – 24. 1., 10.00, téma Zima

POBOČKA KYLEŠOVICE

FOTODÍLNA – do 31. 1., výstava fotografií z příměstského tábora
DRÁTKOVÁNÍ V ZAHRADĚ – 30. 1., 16.00, workshop s Blankou Klouzalovou, 
nutná předchozí rezervace na tel.: 778 748 837

SLEZSKÁ UNIVERZITA

UNISFÉRA

Fyzikální ústav, Bezručovo náměstí 13, Opava, www.unisfera.slu.cz. Promítání 
fulldome pořadů každou středu
10. 1., 17.00, OBLOHA NAD OPAVOU DNES VEČER (20 min.), VYCHÁZEJÍCÍ 
HVĚZDA (24 min.)
17. 1., 17.00 ZIMNÍ OBLOHA NAD OPAVOU (13 min.), SEN O LÉTÁNÍ (3D, 
35 min.)
24. 1., 17.00 OBLOHA NAD OPAVOU DNES VEČER (20 min.), COSMIX (14 min.)
31. 1., 17.00 OBLOHA NAD OPAVOU DNES VEČER (20 min.), SLUNCE, NAŠE 
ŽIVÁ HVĚZDA (SK, 24 min., premiéra)

KUPE

Vodárenská věž, Janská 7, Opava, tel.: 555 501 415, www.kupecko.cz
VÝSTAVY: 25. 1., 17.00 Ivan Fíla – Fotoeseje: výstava fotografií, vernisáž vý-
stavy, Stálé expozice: Opava železniční (na plotě u parkoviště a v objektu 
vedle KUPE), Kurt nafurt (expozice Kurta Gebauera)
KINO: (začátky v 18.00, není-li uvedeno jinak) – EOS: Klimt & Polibek (24. 1.), 
Tancuj Matyldo (30. 1. v 16.00 hod., bio senior), Pan Blake k vašim službám 
(30. 1.), Lítá v tom (31. 1. v 16.00 hod., bio senior) Zásah štěstím (31. 1.)

Kulturní kalendářKalendář akcíKulturní kalendář



25

AKCE: Laskavé horory – 23. 1. v 18.00, zahájení novoročního programu s Ji-
řím Siostrzonkem, výběr animovaných filmů pro dospělé s následnou diskuzí 
a novoročním přípitkem
HUDBA: Zpívání pro nepěvce – 26. 1. v 18.00, zpívání pro radost a dobrou 
náladu, více informací na www.bredazije.cz

LOUTKOVÉ DIVADLO OPAVA

Středisko volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, www.lout-
kovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představením  
v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně
7. 1., 10.00 a 16. 00 TŘI ZLATÉ VLASY DĚDA VŠEVĚDA – OPAL, pro děti od 
4 let
12. 1., 19.00 PEKLEM SE TI ODMĚNÍM ANEB ŠPATNOU CESTOU K DOBRU – 
Divadelní seskupení Siesta, pro mládež a dospělé
14. 1., 10.00 a 16.00 ZTRACENÝ DÁREK – Rodinný divadelní soubor Rarášci, 
pro děti od 4 let
15. 1., 19.00 PŘÍLIŠ MNOHO NEBOŽTÍKŮ – DS D23, pro mládež a dospělé
21. 1., 10.00 a 16.00 VELKÁ POLICEJNÍ POHÁDKA – Divadlo Bajka Český Tě-
šín, pro děti od 3 let
25. 1., 19.00 PEKLEM SE TI ODMĚNÍM ANEB ŠPATNOU CESTOU K DOBRU – 
Divadelní seskupení Siesta, pro mládež a dospělé
28. 1., 10.00 a 16.00 O RYBÁŘI A ZLATÉ RYBCE – OPAL, pro děti od 3 let
31. 1., 18.00 VŽDY PŘIPRAVEN ANEB BOBŘI A KVĚTÁCI – DS J.B.L., pro mlá-
dež a dospělé

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA

Středisko volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609 

1. 1. – 29. 2. IV. ROČNÍK LEGO SOUTĚŽE 100+1 MODELŮ – více informací na 
www.svcopava.cz/lego-soutez
7., 14., 21., 28. 1., 9.00 – 12.00 MINIZOO PRO VEŘEJNOST

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA OPAVA

Nádražní okruh 11, Opava
8. 1., 17.00 EJ GODY NAM NASTALY – Minorit, koledy a kolendy s Ivou Bit-
tovou
9. 1., 18.00 EJ GODY NAM NASTALY – Minorit, koledy a kolendy s Ivou Bit-
tovou, koncert v rámci Abonentních koncertů pro milovníky krásné hudby
12. 1., 17.00 NOVOROČNÍ KONCERT ODDĚLENÍ AKORDEONŮ A EKN – Slez-
ské zemské muzeum
24. 1., 17.00 KLAVÍRNÍ KONCERT I – ZUŠ Opava
27. 1., 17.00 V MOCI SVĚTA A PŘÍRODY – Slezské divadlo Opava, představení 
tanečního souboru

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

25. 1., 18.00 IV. ABONENTNÍ KONCERT STUDENTŮ KONZERVATOŘE – aula 
Církevní konzervatoře Německého řádu

Kulturní kalendář v Hlásce je limitován místem. Na stránkách zpravodaje jsou 
zveřejněny jen akce tradičních kamenných institucí. Seznam všech akcí včetně 
sportovních, kurzů a workshopů je publikován v Kalendáři akcí umístěném 
na titulní straně webu města www.opava-city.cz. Sledujte také stránky fb 

Kulturní Opava.

Příspěvky do kalendáře zasílejte vždy do 12. dne v měsíci na e-mail: 
kalendar@opava-city.cz.

Kulturní kalendář

Reprezentační
ples města

Statutární město Opava pořádá

pátek 15. března 2024

19 hod., vstup od 18 hod.

Dům umění,

kostel sv. Václava

Vstupné: 700 / 650 Kč 
Předprodej v Turistickém informačním centru Opava od 5. 12. 2023 od 16 hod.
Horní náměstí 67, Opava, tel.: 553 756 143, e-mail: informacni.centrum@opava-city.cz
V ceně vstupenky je welcome drink a celovečerní raut v hodnotě 500 Kč.

Kalendář akcíKulturní kalendář
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Nemocnice má efektivnější přístroje

O
pavská nukleární medicína nově na-

bízí pacientům ještě modernější vy-

šetřovací technologie díky novému 

hybridnímu tomografickému zobrazovací-

mu systému SPECT/CT. 

Toto zařízení má nejen velice citlivou tomo-

grafickou gamakameru, ale i výkonnou CT 

jednotku. Dohromady výsledky z kamery  

i CT jednotky vyhodnocuje systém inteli-

gentní „Xeleris“, který v rychlém čase efek-

tivně a přesně zobrazí vyšetřovanou oblast. 

Pacient je navíc vystaven nižší míře záření 

než doposud, takže je vyšetření šetrnější. 

Tato technologie je nenahraditelná pro ně-

které typy onemocnění, proto je výhodné, 

že nyní dokáže při jedné návštěvě provést CT 

i rentgenové vyšetření, což zkrátí dobu hle-

dání diagnózy. Pomocí detailního zobrazení 

lze navíc mnohem dříve detekovat počínající 

kostní záněty, Parkinsonovu chorobu, nebo 

metastázy. 

„Za největší přínos nového SPECT/CT systému 

pro naše pacienty považuji možnost přesně 

lokalizovat i velmi malé, počínající známky ne-

moci a tímto je včas, rychleji a spolehlivěji dia-

gnostikovat s celkově nižší radiační zátěží než 

dříve,“ uvádí primář Böhm. „Opavská nukleární 

medicína má rozsáhlou spádovou oblast, která 

pokrývá západní část Moravskoslezského kra-

je. Kromě samotného města a okolí sem směřují 

pacienti i ze vzdálenějšího Jesenicka, Bruntál-

ska a Krnovska. Modernizace také přispěje ke 

zvýšení kapacity oddělení, které bude moci rea-

lizovat větší počty vyšetření v kratší čekací době 

a tímto zvýšit kvalitu péče o naše pacienty,  

a tomu jsem velmi rád,” dodal k novince ředitel 

Slezské nemocnice Karel Siebert.  (red)

Masážní centrum po rekonstrukci
V loňském roce prošlo masážní centrum 

Charity Opava v Jaktaři kompletní rekon-

strukcí. Zásadní přestavba, financovaná 

částkou 600 tisíc korun od Moravskoslez-

ského kraje v rámci projektu Udržet práci 

nevidomým z Programu na podporu aktivit 

sociálního podnikání v Moravskoslezském 

kraji, se týkala všech prostor masérského 

centra. Další finanční příspěvek zajistila  

i Tříkrálová sbírka. Nové interiéry nabízejí 

daleko příjemnější prostředí pro návštěv-

níky i zrakově handicapované, kteří masáže 

provádějí. Nabídku všech služeb najdete na 

www.charitaopava.cz.  (ank)

Nové hodinky pro zrakově postižené
Zrakově postižení klienti Domu sv. Cyrila  

a Metoděje ve Vlaštovičkách jdou s dobou 

a díky nadaci prof. Vejdovského si mohou 

dovolit moderní pomůcky, které jim usnadní 

každodenní život. Aby se totiž dověděli, kolik 

je právě hodin, musí mít na hodinkách hla-

sovou nebo zvětšovací syntézu. A právě obě-

ma těmito funkcemi jsou vybaveny hodinky 

Apple Watch Series, díky čemuž je mohou 

využívat jak ti klienti Domu s. Cyrila a Me-

toděje, kteří jsou zcela nevidomí, tak i klienti 

se zbytky zraku. Hodinky jim umí hlásit nejen 

kolik je hodin, ale pomoci i s odesláním SMS 

zpráv nebo přijímáním telefonních hovorů, 

zároveň monitorují jejich tep a další životní 

funkce. (ank)

Darujte noc v teple
S chladným zimním počasím přicházejí i stu-

dené noci a lidé bez domova jimi trpí ze všech 

nejvíc. Zajistit noc v teple jim můžete i vy za-

koupením Nocleženky na www.noclezenka.

cz. Poukaz zajistí lidem, kteří to potřebují, stře-

chu nad hlavou v noclehárně Armády spásy, 

teplou večeři, možnost provést osobní hygi-

enu nebo se nechat prohlédnout zdravotní-

kem. K dispozici jsou také sociální pracovníci, 

kteří jsou otevření pomoci s řešením situace, 

ve které se člověk bez domova ocitl. (ank)

Krátce

Pozor na falešné senior taxi!

J
iž několik let slouží opavským senio-

rům služba senior taxi. Tu pro ně zajiš-

ťuje Městský dopravní podnik Opava  

a finančně dotuje opavský magistrát. Jen le-

tos to bylo částkou 700 tisíc korun a rovněž  

v příštím roce se počítá se stejně vysokou 

dotací. Jedna cesta tam i zpět, například  

z domova k lékaři či na úřad, tak vyjde zákaz-

níka z města na 30 Kč nebo na 50 Kč zákazníka  

z městských částí. O tuto službu je vzrůstající 

zájem, zatímco v roce 2022 bylo přepraveno 

2 618 cestujících, letos za prvních deset mě-

síců to už bylo 2 874 seniorů.

V poslední době se ale v ulicích města obje-

vila vozidla, která vzbuzují v občanech zdání, 

že se jedná o stejnou službu senior taxi. Jed-

ná se však o soukromou taxi dopravu, která 

není dotovaná, a tedy jezdí v rámci komerč-

ních cen. Zákazník, který do vozidla usedne  

v domnění, že se jedná o službu města, je 

pak při placení nemile překvapený cenou, 

která výrazně překračuje oněch 30 či 50 Kč. 

Všímejte si proto vozidla, které pro vás přije-

de. Musí to být to vozidlo, které je v barvách 

MDPO a vidíte ho na naší fotografii. 

Městskou službu senior taxi si mohou ob-

jednat obyvatelé starší 70 let s trvalým by-

dlištěm na území města Opavy včetně jeho 

osmi městských částí a držitelé průkazů ZTP, 

ZTP/P. Před prvním objednáním musí být 

senior zaregistrován v Předprodeji MDPO 

na Horním náměstí. Přepravy se objednáva-

jí předem na telefonním čísle 602 533 915. 

Cestující mohou službu využít maximálně 

4x měsíčně, a to v pracovních dnech od  

6 do 16 hodin. Taxi nepřepravuje invalidní 

spoluobčany na vozíku, kteří nejsou schopni 

invalidní vozík opustit, případně jejich inva-

lidní vozík nelze přepravit z důvodu velikosti 

či hmotnosti (například bateriové vozíky). 

Cestujícího může doprovázet maximálně 

jedna další osoba, která také zaplatí 30 nebo  

50 Kč, doprovod držitele průkazu ZTP/P má 

jízdu zdarma. Přepravu lze uhradit v hoto-

vosti nebo bankovní kartou u řidiče vozidla. 

Více informací na www.mdpo.cz. (mak)

Sociální službySociální služby a zdravotnictví
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Opavská senior akademie se znovu otevírá

Dobrovolní dárci krve dostali vyznamenání

Předvánoční návštěvy seniorů

M
ěsto Opava otevírá další ročník 

opavské senior akademie. Začínat 

bude 8. února a přihlásit se můžete 

již nyní. 

„Seniorům opět nabízíme řadu přednášek  

z oblasti prevence a bezpečí. Na přání jsme za-

řadili i nová témata, například otázky zdravé-

ho pohybu, paliativní péče, šetření energiemi  

v domácnostech a další. I letos spolupracujeme 

s Opavskou kulturní organizací, kdy na jednot-

livé přednášky budou opět navazovat zajíma-

vé doprovodné programy, které pro seniory 

připraví právě Opavská kulturní organizace. 

Tyto doprovodné aktivity budou pro účastníky 

senior akademie zcela zdarma. Snažíme se tak 

nabídnout účastníkům nejen odbornou část, 

ale také určitý kulturní rámec, který bude opět 

příjemnou součástí celé akce,“ uvedla Dagmar 

Polášková, manažerka prevence kriminali-

ty. Senior akademie bude probíhat každý 

čtvrtek od 13.30 hodin v Sále purkmistrů  

v Obecním domě. Po absolvování celého 

bloku přednášek obdrží každý účastník 

osvědčení a drobný dárek. 

Zájemci se mohou hlásit u paní Dagmar Po-

láškové buď telefonicky na tel.: 604 229 336, 

553 756 725 či prostřednictvím e-mailu: dag-

mar.polaskova@opava-city.cz, kde je však 

potřeba uvést jméno, příjmení, rok narození, 

adresu bydliště, telefon, případně e-mailo-

vou adresu. 

N
a konci minulého roku Český červe-

ný kříž spolu s městem Opava ocenil 

pravidelné dárce krve, kteří se o svou 

nejcennější tekutinu podělili více než čtyři-

cetkrát. Část dárců byla oceněna v prvním 

prosincovém týdnu, část v tom následujícím. 

Ocenění proběhlo v sále Církevní konzerva-

toře Německého řádu a celý večer zpříjemnili 

svými vystoupeními studenti zpěvu a hry na 

nejrůznější nástroje. 

„Velice si vážíme každého, kdo chodí darovat 

krev, plazmu nebo krevní destičky. Plně si uvě-

domujeme, jak důležitou službu tím nezištně 

vykonáváte, dáváte řadě lidí druhou šanci. Za 

to vám patří velký dík a uznání,“ poděkoval dár-

cům náměstek primátora Vladimír Schreier. 

Za dvacet uskutečněných odběrů jsou dárci 

oceňováni v průběhu roku. V prosinci si při-

šli pro stříbrnou medaili Jana Jánského ti, 

kteří absolvovali 40 odběrů, oceněných bylo  

63. Zlatá medaile pak náleží 33 dárcům, kteří 

absolvovali 80 odběrů. 

Oceňování dobrovolných dárců krve se koná 

tradičně v prosinci a pořádá ho opavská po-

bočka Českého červeného kříže ve spolu-

práci s městem Opavou a s Hematologicko-

-transfúzním oddělením Slezské nemocnice  

v Opavě. Bližší informace o možnosti darování 

krve najdete na webu www.snopava.cz. (ank)

P
rimátor města Opavy Tomáš Navrátil 

se v rámci vánočního období rozhodl 

překvapit a potěšit opavské seniory 

návštěvou v několika domovech pro seniory  

a v klubech důchodců. Tato příjemná se-

tkání nejenže přinesla radost a smích, ale 

také posílila propojení mezi vedením města  

a občany.

„Je pro mě důležité být v těsném kontaktu s ob-

čany města a věnovat pozornost zejména těm, 

kteří už něco pamatují. Senioři jsou neocenitel-

nou součástí naší společnosti, a proto jsem se 

rozhodl s nimi strávit čas, poslechnout si jejich 

příběhy a podělit se o radost z adventního ob-

dobí,“ řekl primátor Navrátil.

Během své návštěvy nejenže primátor věno-

val seniorkám a seniorům vánoční dárečky, 

ale také se spolu s nimi podíval na vánoční 

výzdobu a společně zavzpomínali na minu-

lá vánoční období. Příjemná atmosféra plná 

smíchu a radosti ukázala důležitost komunit-

ního propojení a péče o ty, kteří na ni mohou 

být více závislí. (ank)

Sociální službySociální služby a zdravotnictví



28

HLÁSKA 01/2024

BERE NOK

 ČI KAM ?

I NA ŠÍŘ

KDE GINA ?

NA VAK

OŘ I LUK

 RUČKA JE

VAK PIL

VÍSKAL

ZNÁ BREK

6 8 7

5 1 4 3 6

3 8

5 8 3

9 3 5

1 9 8

7 9

6 5 4 8 3

4 6 2

Pomůcka:

Kroketa Tyčovina
Kód  

ománského 
riálu

Hoboj (hud.) Jídlo
Patřící  

zpěváku 
Kavkovi

Synové tety
Dřív. zn. 

gramofon. 
desek

Rumunské 
platidlo

Služební psi Podnosy Anglicky „Eva“
Chem. zn.  

radia
100 m2 

(sloven.)
dead, eon,
erekta, Ilk,

OMR

Plachetnice 
(šalupa)

Rybniční 
výpust

Jaká

Latinsko- 
americký 

tanec

Dvih  
v metrice

Navařená část

Anglicky 
„mrtvý“

Sůl (angl.)

1. DÍL 

TAJENKY
 Nízká dřevina

Osobní 
zájmeno

Žákovský oddíl 
(zkr.)

Druh  
žlutozelené 

papriky

Staré polní 
míry

Slepičí  
slabika

Fukar na píci
Vyplniti  
plochuUdice (ital.)

Adamova 
družka

Novozé- 
landský  

domorodec

SPZ okr.  
S. Ľubovňa

Zevnitř pryč

Římský císař
Hydroxid 
thallnýŽvanil

Svatozář

2. DÍL 

TAJENKY

Palma 
rákosová

Cizí zn.  
polévek

Biblická 
postava

Východoma- 
ďarská obec

Tvrdý plod Pročítat
Údolní dno

Jihoamerická 
země

Spisová 
zkratka

Dlouhé údobí
Centralní 
opravny

Nan

Dvě na třetí
Kamarád 

Šebestové
Rodná matka 

(zast.)

Zkr. stat- 
ampéru

3. DÍL 

TAJENKY

Název římské 
50

Soubor Letadla Sek

Literární 
sborník

Kapalný kov
Zkr. pro 

ichtyologii

Lednová křížovka
PF 2024. Na prahu nového roku si přejme, ať se naplní heslo z tajenky naší novoroční křížovky.

Vážení čtenáři, tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správ-

né znění tajenky křížovky, od nás získají dárkové předměty s logem 

města. Zvlášť vylosujeme jednoho výherce, který nám zašle správné 

odpovědi na přesmyčky, sudoku i křížovku. Ten dostane knihu Opav-

sko z nebe navíc. Své odpovědi zasílejte do 12. ledna, a to buď na 

adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 

746 01 Opava, nebo e-mailem: zabava@opava-city.cz. Odevzdat je 

můžete také na podatelně magistrátu. Tajenka vánoční křížovky zní: 

nemůžu přece jíst se zavřenou pusou. Řešení sudoku je: 9x (6+4+7) 

= 153. Přesmyčky – swing, rokenrol, letkis, blues, charleston, kankán, 

lipsi, foxtrot, jive, twist. Stolní kalendář na rok 2024 si v redakci Hlásky 

mohou vyzvednout: Svatava Quittková, Václav Malcánek a Viktorie 

Lipinská. Nástěnný kalendář navíc získá Ludmila Procházková.

Přesmyčky
Opavský basketbal. Opavští basketbalisté se popáté stali mistry re-

publiky, kdy po 19-ti leté nadvládě Nymburka se v sezoně 22/2023 

pod vedením trenéra Petra Czudka vrátili na basketbalový trůn. Pře-

smýknutím hlásek dostanete deset jmen opavských basketbalistů  

z vítězného týmu. Interpunkční znaménka do řešení nepatří.

Sudoku s tajenkou
Z regionu. V tajenkách sudoku se dozvíte vžité lidové názvy dvou 

lokalit na území Opavy. První leží na jižním okraji centra na místě bý-

valého městského opevnění a ta druhá spadá do rekreační zóny na 

severozápadním okraji města. Šestipísmenné tajenky na podbarve-

ných políčkách čteme po řádcích odleva a odhalíme je tak, že za čísla 

1 až 9 dosadíme písmena: A, P, S, K, D, Á, T, R, Č.

Zábava
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Bolatice Větřkovice Žimrovice

Foto RD 

23341

Foto RD 

23371

Foto RD 

23393

Dvougenerační RD Venkovský RD RD 4+1
5.950.000 Kč 2.995.000 Kč 2.800.000 Kč

Opava Opava - Komárov Branka u Opavy

Foto RD 

23139

Foto RD 

23318

Foto RD 

23030

Řadový RD 4+1 RD 4+1 Dvougenerační RD
4.450.000 Kč 4.550.000 Kč 4.500.000 Kč

Opava Opava Opava

Foto RD 23396 Foto RD 22168
Foto RD 

23316

RD 2+1 a 3+1 RD s komerčním prostorem RD 3+1, 4+1
10.490.000 Kč 5.900.000 Kč 5.790.000 Kč

Opava, Masarykova třída 25
553 716 551

1realitka@1realitka.cz
www.1realitka.cz

V realitách jako doma. Už od roku 1992
Ing. Ondřej Veselý, MBA, Tomáš Kořistka, Renáta Gratzová, Ing. Václav Hořínek,  

Jana Martínková, Eva Schröterová, Jan Celta, Pavlína Lichá 

Aktuální nabídku najdete na našich vývěskách nebo na stránkách

www.1realitka.cz

✿ Obory středního vzdělání s maturitní zkouškou:
41-44-M/01 Zahradnictví
obor s širokým uplatněním se zaměřením na exteriéry, interiéry a design
(jediná škola na severní Moravě s tímto oborem)

78-42-M/05 Přírodovědné lyceum
obor pro zájemce o přírodní vědy,  
zejména biologii, chemii, botaniku  
a životní prostředí

✿ Obory středního vzdělání s výučním listem:
41-52-H/01 Zahradník  krajská stiPendia!
66-51-H/01 Prodavač květin - florista
Jedná se o obory s velkým uplatněním
na trhu práce.

Nabízí tvořivým žákům, kteří mají rádi přírodu, studium  
v perspektivních zahradnických a přírodovědných oborech.

Více informací na

www.szas-ostrava.cz

dny OtevřenýcH dveří: 
15. 1. 2024 9-13 hodin, 3. 2. 2024 9-13 hodin

Pro mimoostravské nabízíme ubytování ve vlastním domově mládeže.
  1.- 2. 12. 2023 10. ročník výstavy vánoční inspirace ve škole.   

střední zahradnická škola, Ostrava, p.o.
tel: 596 622 335, e-mail: szas.ostrava@gmail.com

STŘEDNÍ PEDAGOGICKÁ ŠKOLA 
A STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA
KRNOV, příspěvková organizace

VE ŠKOLNÍM ROCE 2024/2025 OTEVÍRÁME TYTO OBORY:

Předškolní a mimoškolní pedagogika, kód 75-31-M/01 
 (denní forma - 60 přijímaných, dálková zkrácená forma - 30 přijímaných)

kód 78-42-M/03 
 (denní forma - 30 přijímaných)

, kód 53-41-M/03 
 (denní forma - 30 přijímaných)

Pedagogické lyceum, 

Praktická sestra

Aktuální informace sledujte na adrese www.spgs-szs.cz.
Součástí dne otevřených dveří je možnost vyzkoušet si ověření talentu nanečisto 
(pro obor Předškolní a mimoškolní pedagogika).

www.spgs-szs.cz    info@spgs-szs.cz    telefon 554 637 460

Den otevřených dveří pořádáme ve čtvrtek 11. 1. 2024.

Nabízí 4leté denní studium
l Management obchodního podnikání

l Podnikání v oborech wellness a lázeňství

l Informatika a počítačový design

l Sociální činnost

Možnost dálkového a distančního studia  
vybraných oborů.

Informace viz www stránky.

Zveme Vás na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  

ve středy 10. 1.  a  17. 1. 2024.

V případě zájmu nás prosím kontaktujte!

Rooseveltova 47, Opava, 746 01, tel.: 776 480 309

info@soukroma-oa-opava.cz, www.soukroma-oa-opava.cz

s.r.o

Soukromá škola s 30letou tradicí.

PODNIKATELSKÁ ŠKOLA OPAVA

ZVEME VÁS NA

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁVÁNÍ

10. 01. 2024

www.podnikatelskaskola.cz

sekretariat@podnikatelskaskola.cz 553 716 674, 776 603 881

MULTIMEDIÁLNÍ A REKLAMNÍ
TVORBA

DENNÍ STUDIUM

OPERÁTOR
V POLYGRAFII

DENNÍ STUDIUM

ŽURNALISTIKA A MEDIÁLNÍ
KOMUNIKACE

DENNÍ STUDIUM

CESTOVNÍ RUCH
A PRŮVODCOVSTVÍ

DENNÍ STUDIUM

OBCHODNÍ
ZÁSTUPCE
DENNÍ STUDIUM

EKONOM
ÚČETNÍ

DENNÍ STUDIUM

VEŘEJNÁ
SPRÁVA

DENNÍ STUDIUM

VEŘEJNOSPRÁVNÍ
ČINNOST

DÁLKOVÉ STUDIUM

PODNIKÁNÍ
DENNÍ NÁSTAVBOVÉ STUDIUM

PODNIKÁNÍ
DÁLKOVÉ NÁSTAVBOVÉ STUDIUM

Inzerce
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      Operátor
     dřevařské    

    

DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ: 

 

11. 1. 2024
od 14.00 do 18.00 hod.
nebo po telefonické
domluvě kdykoliv

NABÍZÍM

E-mail: sekretariat@soustop.cz l www.soustop.cz
www.facebook.com/soustavebniopava.cz

Elektriká

Instalatér

Klempí

Pokrýva

Tesa

Truhlá

Zedník  

S MATURITNÍ ZKOUŠKOU :

 a náb ské 
výroby

Mechanik 
instalatérských 

a elektrotechnických 
za ízení

Boženy Němcové 22, 746 01 Opava

Snímky: Opavské Slezsko

D
vakrát v roce se schází certifikační 

komise značky OPAVSKÉ SLEZSKO re-

gionální produkt, která vyhodnocuje 

přihlášky nových žadatelů. A my se snažíme, 

abyste byli v obraze, a nováčky vám předsta-

víme. Pro tentokrát první část. Ke druhé se 

vrátíme v dalším čísle Hlásky.

Jsme moc rádi, že řady regionálních výrobců 

rozšířil Spolek Kapradí z Opavy a jejich zcela 

výjimečné, v Opavském Slezsku vypěstova-

né, Kytky z Kapradí. Sezonní kytice a věn-

ce různých velikostí z místního kvítí, které 

pěstují a sklízí členové spolku ohleduplně  

k půdě, krajině a lidem, cestují k zákazníkům 

maximálně pár desítek minut z Lučního sadu 

a opavských zahrad. Děvčata pod vedením 

zkušené floristky kombinují čerstvé sezon-

ní květiny původních druhů, které známe 

ze zahrad našich babiček, v kontrastu kvě-

tů jednoduchých i rafinovaných, doplněné 

zdánlivě plevelnými strukturami. Při balení  

a dopravě kladou důraz na udržitelnost a eli-

minaci odpadu. Součástí balení je variabilní 

systém visaček, z nichž některé jsou vytiš-

těny na speciálním rostoucím papíře, který 

obsahuje semínka lučních květin a lze jej 

po použití zasadit. Kytky z Kapradí pořádají 

také vzdělávací workshopy, dílny 

pro děti, teambuildingové aktivity  

a řadu dalších akcí. 

Druhým nováčkem je rodinná firma 

Suchý maso z Mikolajic, která vyrábí 

lahodné sušené maso mnoha originálních 

příchutí. K sušení používají vybrané druhy 

masa z lokálních zdrojů, pokud je to mož-

né. Suší maso vepřové, hovězí, krůtí, pštrosí, 

divočinu a ryby. K ochucení svých produktů 

používají výhradně koření bez glutamátů  

a jiných přídaných látek od prověřených do-

davatelů a himálajskou růžovou sůl. Na výro-

bě se podílejí pouze rodinní příslušníci.

A ještě jedna rodinná firma rozšířila řady re-

gionálních výrobců, a to Včelařství Vranik ze 

Starých Oldřůvek, které produkuje jednodru-

hové medy z oblasti Libavé. Rodinné včelař-

ství má svá včelstva na hranici vojenského 

újezdu, v Krajině břidlice. 

Včelařením se aktivně zabývají od roku 2002, 

farmu začali budovat v blízkém okolí Opavy. 

Jejich prioritou se stala produkce kvalitního 

druhového medu v čisté oblasti bez mono-

kultur, a proto se rozhodli v roce 2012 pře-

sunout rodinnou farmu do Starých Oldřůvek, 

kde mají včelstva bohatou pastvu. To vše  

v přírodě, která nebyla několik desítek let 

zasažena produktivním zemědělstvím. Na-

cházejí se zde lesní a luční společenstva, ze 

kterých jejich včely sbírají kvalitní nektarové 

a medovicové medy. Mezi jejich doplňkové 

produkty patří výrobky z propolisu a vosku. 

Všem nováčkům gratulujeme a přejeme 

mnoho úspěchů v dalším podnikání. 

Výrobky, produkty a služby pocházející  

z Opavska se mohou ucházet o značku 

OPAVSKÉ SLEZSKO regionální produkt®. Toto 

označení znamená, že výrobky prošly proce-

sem certifikace, který zákazníkovi garantu-

je jejich skutečný původ v našem regionu. 

Místní původ však není jedinou podmínkou 

pro udělení značky. Značené výrobky musí 

přispívat k dobrému jménu regionu, proto 

musí být také mimořádně kvalitní, šetrné  

k životnímu prostředí, jedinečné ve vztahu  

k území, vyrobené tradiční technologií, ruč-

ně nebo z místních surovin. Cílem značení 

regionálních produktů je zviditelnit region 

a pomoci zdejším výrobcům. Značka tak 

usnadní orientaci zákazníkům, ocení ji turis-

té, kteří chtějí ochutnat nebo poznat region 

Opavského Slezska, a také místní obyvatelé, 

kteří chtějí nákupem podpořit „svého” míst-

ního výrobce. 

www.opavske-slezsko.cz

Známe nové držitele regionální značky

Regionální produkty Opavského Slezska 

Inzerce
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Do nového roku Vám přejeme 
hodně zdraví, spokojenosti, 
osobních a pracovních úspěchů!

Vladimíra Hadamčíková

Koledníci a QR Kód pro online platbu. Foto: Charita Opava

Tříkrálová sbírka je svátkem soudržnosti

O
slavou vzájemnosti, společného 

setkávání a ochoty pomáhat po-

třebným lidem v našem okolí – tím 

vším bude opět Tříkrálová sbírka, která na 

Opavsku proběhne v režii Charity Opava od 

1. do 14. ledna. Tříkrálová sbírka je největší  

a nejstarší dobročinnou akcí v České republi-

ce, uskuteční se již po dvacáté čtvrté. Jen na 

Opavsku se do její organizace zapojuje kaž-

doročně přibližně 1 400 dobrovolníků. Ně-

kteří z nich v kostýmech Kašpara, Melichara  

a Baltazara s velkou pravděpodobností zakle-

pou i na vaše dveře aby vás potěšili zpěvem, 

přáním Božího požehnání a všeho dobrého 

v novém roce a nabídli vám přitom možnost 

přispět finančním darem.

Finance, které se každoročně podaří ve 

Tříkrálové sbírce vybrat, jsou pro činnost 

Charity Opava velmi důležité. Výtěžek nad-

cházející Tříkrálové sbírky, který připadne 

Charitě Opava, bude letos využit na pomoc 

seniorům a vážně nemocným pacientům,  

o které se starají v jejich domácím prostře-

dí charitní ošetřovatelská služba a mobilní 

hospic Pokojný přístav. Pomohou také pod-

pořit chráněné zaměstnávání v charitních 

dílnách. Charita Opava rovněž poskytuje 

ubytování lidem se zrakovým postižením, 

lidem s mentálním znevýhodněním a psy-

chicky nemocným. Část výtěžku by proto 

ráda využila jako spoluúčast na projektech 

vedoucích k rekonstrukcím těchto chráně-

ných bydlení.

I během Tříkrálové sbírky se stále mohou za-

pojit zájemci o koledování, kterých má Cha-

rita nedostatek především přímo v Opavě. 

Jednotlivci i celé skupiny se mohou hlásit  

u koordinátorky Tříkrálové sbírky na Opav-

sku Marie Hanušové na e-mailové adrese: 

tks@charitaopava.cz nebo na telefonu 604 

175 518. V Charitě Opava obdrží všechny věci 

potřebné ke koledování. Opava pro kolední-

ky jako každý rok také připravuje jako po-

děkování za jejich ochotu losování o chytrý 

mobil a další elektroniku či stavebnice LEGO, 

setkání v kině Mír v úterý 6. února s progra-

mem nebo bruslení a návštěvu aquaparku. 

Koledníci se rovněž mohou zúčastnit soutě-

že o nejlepší tříkrálové foto, na jejíž výherce 

čekají knižní poukázky.

V pátek 5. ledna v 18 hodin bude v kostele  

sv. Vojtěcha na Dolním náměstí v Opavě  

v předvečer Slavnosti Tří králů sloužena mše 

svatá s požehnáním koledníkům. „Bylo by hez-

ké, kdyby děti přišly v kostýmech nebo alespoň  

s korunkami,“ vzkazuje Marie Hanušová. 

Koledování po domácnostech sice v letošní 

Tříkrálové sbírce skončí v neděli 14. ledna, ale 

možnost zúčastnit se koledy online a přispět 

na tříkrálový účet platí až do konce měsíce. 

Stejně jako v minulých letech tak bude mož-

né přispět také na tříkrálový sbírkový účet 

66008822/0800, variabilní symbol pro Charitu 

Opava je 777988012. Podrobné i aktuální in-

formace budete během celé sbírky nacházet 

na webu Charity Opava www.charitaopava.cz.

Aktuality

Inzerce
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Naše zkušenosti, Vaše spokojenost

Postaráme se o prodej nebo pronájem Vaší nemovitosti

Městský hřbitov a sady obohatí nové panely

D
alší exponovaná místa v Opavě se do-

čkají nových informačních panelů. Po 

Stříbrném jezeře vyrostou na Měst-

ském hřbitově a v Městských sadech. 

Na panel umístěný na Městském hřbitově, 

jako výchozí zdroj dat posloužila interaktiv-

ní aplikace Opavské hřbitovy, která je volně 

přístupná na mapovém portálu města (www.

opava-city.cz/cz/hrbitovy/). Kromě detailní 

mapy zde zájemci najdou spoustu zajíma-

vých informací, ať už o historii největšího 

opavského hřbitova či o zajímavé architektu-

ře a osobnostech. 

Osobnosti byly pečlivě vybrány komisí, při-

čemž s ohledem na jejich počet to nebylo 

vůbec jednoduché. Návštěvníci tak mohou 

snadněji najít hrob například po zaklada-

teli firmy Fidor – Kašparu Fiedorovi nebo 

podnikateli Maxi Bredovi, aniž by zdlouha-

vě po hřbitově bloudili. „Městský hřbitov, 

s ohledem na bohatou historii Opavy, ský-

tá spoustu zajímavých míst, hrobů a archi-

tektonických prvků. Proto jsme se rozhodli  

k vytvoření informačního panelu, který nebude 

mít pouze orientační, ale i vzdělávací charak-

ter. Navíc neustále roste počet lidí, kteří hledají 

hroby svých předků, pro ty bude také užitečný,” 

říká Jana Foltysová, vedoucí odboru kancelář 

primátora. Při realizaci se braly v potaz velice 

oblíbené komentované prohlídky hřbitova, 

panel tak může sloužit jako němý průvodce. 

V Městských sadech nahradí nové informač-

ní panely již dosluhujících trojici, čtvrtý se 

přesune z Kolofíkova nábřeží, kde nebyl příliš 

využíván, k víceúčelové hale. Na konstruk-

cích stávajících panelů je již patrný zub času, 

proto projdou rozsáhlou opravou včetně 

nových nátěrů. Stejně jako v případě Měst-

ského hřbitova nebudou panely v sadech 

sloužit pouze k orientaci. Sportovci zde na-

jdou návrhy na běžecké trasy, kterých bude 

celkem pět. Trasy jsou tematicky pojmenova-

né, například po zakladateli Městských sadů 

purkmistrovi Johannu Schösslerovi nebo po 

české rekordmance Jarmile Kratochvílové. 

Mají rozdílnou délku, vyberou si tak sprinte-

ři i vytrvalostní běžci. Zájemci se navíc pro-

střednictvím QR kódu mohou přesunout na 

nově vznikající interaktivní běžeckou mapu. 

Ta bude dostupná na stránkách Turistického 

informačního centra Opava v prvních měsí-

cích letošního roku. V neposlední řadě si zde 

návštěvníci mohou připomenout pravidla 

chování bruslaře na inline stezce.

Informační panely budou vyhotoveny v jed-

notném vizuálním stylu, jaký byl již použitý 

na Stříbrném jezeře. K jejich instalaci dojde, 

jakmile to počasí dovolí.  (red)

Inzerce

Aktuality


